
VÝROČNÍ ZPRÁVA

20
18

ANNUAL REPORT 2018
The Czech Chamber of Pharmacists





VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

3

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO PREZIDENTA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY ............................................................................... 4

FOREWORD BY THE PRESIDENT OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS  ............................................... 5

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA (ČLnK) ..................................................................................................................... 6

THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS (CLnK) .................................................................................................. 7

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY .................................................................................. 8

ORGANIZATION STRUCTURE OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS ...................................................... 9

PŘEDSTAVENSTVO ČLnK ZVOLENÉ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2015 – 2019 ....................................................... 10

ČESTNÁ RADA ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2015 – 2019 .............................................................. 11

REVIZNÍ KOMISE ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2015 – 2019  .......................................................... 11

VÝSTUPY Z ČLENSKÉ EVIDENCE ČLnK K 31. 12. 2018 .......................................................................................... 12

ČLENSKÁ ZÁKLADNA .............................................................................................................................................. 12

LÉKÁRNY .................................................................................................................................................................. 18

ČINNOST REVIZNÍ KOMISE V ROCE 2018 .............................................................................................................. 20

ČINNOST ČESTNÉ RADY V ROCE 2018 .................................................................................................................. 21

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKÁRNÍKŮ V ROCE 2018 ......................................................................................... 22

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ......................................................................................................................................... 27

MEDIÁLNÍ AKTIVITY 2018 ....................................................................................................................................... 28

LEGISLATIVNÍ ZMĚNY V LÉKÁRENSTVÍ .................................................................................................................. 31

ROZVAHA K 31. 12. 2018 ......................................................................................................................................... 33

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2018 .................................................................................................................. 34

PLNĚNÍ ROZPOČTU K 31. 12. 2018  ........................................................................................................................ 35

USNESENÍ XXVII. SJEZDU DELEGÁTŮ ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY ................................................................ 36

ČASOPIS ČESKÝCH LÉKÁRNÍKŮ ............................................................................................................................. 38



4

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

ÚVODNÍ SLOVO PREZIDENTA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ  
KOMORY

Rok 2018 se vyznačoval enormní aktivitou představenstva České lékárnické komory, 
které přijalo pozitivně ambiciózní plány a příslib spolupráce nově jmenovaného ministra 
zdravotnictví. Exekutivou anoncované změny českého zdravotnického systému jsme 
chtěli maximálně využít k dalšímu rozvoji kompetencí a spravedlivějšího finančního 
ohodnocení lékárenské péče. V průběhu roku jsme proto připravili bezpočet odborných 
a legislativních podkladů a iniciovali sérii jednání s vrcholnými představiteli resortu 
i politické reprezentace. Našim záměrům nahrávala také prosperující česká ekonomika. 
Vedení ministerstva zdravotnictví ale nakonec soustředilo značnou část své pozornosti 
a finanční podpory ze systému veřejného zdravotního pojištění ve prospěch segmentu 
státních lůžkových zařízení, zejména za účelem zajištění dostatečného počtu zdravot-
ních sester a lékařů v nemocnicích a v oborech následné péče. Původní sliby se tak 
ve svém výsledku do reálné činnosti lékárníků nakonec promítly jen okrajově, například 
v rámci dohodovacího řízení. Profesní komory sice nemohou být přímými účastníky 

procesu vyjednávání se zdravotními pojišťovnami, přesto sehrála lékárnická komora klíčovou roli při prosazování 
navýšení hodnoty signálního kódu výkonu, vzniku fondu na podporu lékáren ve venkovských regionech a navýšení 
taxy laborum.   

V legislativě jsme se důsledně věnovali především postupným úpravám zákona o léčivech. V rámci novely týkající 
se implementace evropské protipadělkové legislativy jsme se v představenstvu a expertních skupinách Národní 
organizace pro ověřování pravosti léčiv souběžně snažili o to, aby byl nově zaváděný systém funkční a co nejméně 
zatížil úkony lékárenské péče.  Usilovali jsme o finanční kompenzaci lékárnám v důsledku neúměrné administra-
tivy spojené s příjmem, skladováním i výdejem léčivých přípravků. K tomu jsme následně využili analytickou studii 
nákladů lékáren, kterou si Komora nechala zpracovat renomovanou poradenskou firmou. ČLnK se dále významně 
podílela na přípravě finální podoby vedení a využití lékového záznamu pacienta, na další kultivaci elektronické pre-
skripce a aktivně jednala o budoucí formě a využití sdílení zdravotní dokumentace v elektronické podobě. Důležitým 
tématem byla nedostupnost léčivých přípravků. Aktivně jsme proto navrhli řadu opatření pro zajištění plynulých 
dodávek léků pacientům do všech lékáren a trvali na zachování práva lékárny objednat si léky u zvolené distribuční 
firmy. Na půdorysu spolupráce prezidentů lékařské, stomatologické a lékárnické komory také vznikl společný návrh 
novely zákona o komorách. 

Mezinárodní spolupráce byla charakterizována jak naší aktivní účastí v evropské asociaci PGEU, tak rozvojem ini-
ciačního nápadu ČLnK na pravidelné setkávání zástupců středoevropského regionu. V rámci konference „V4 pharm-
FORUM“ jsme proto v roce 2018 uvítali naše kolegy z Maďarska, Polska a Slovenska v Praze. Sdílené poznatky 
o vývoji lékárenství v zemích Evropské unie jsme pak využili při přípravě řady materiálů ke klíčovým prioritám naší 
Komory.

Jsem přesvědčen, že výrazného kvalitativního posunu dosáhlo představenstvo Komory v oblastech, jejichž výsledek 
téměř výhradně závisí jen na našich vlastních schopnostech. Patří sem zejména téma celoživotního a specializačního 
vzdělávání a prezentace nezastupitelné pozice lékárenské péče a priorit naší stavovské organizace vůči laické 
i odborné veřejnosti. Byli jsme také úspěšní ve snaze o sjednocení postupu akademického prostředí, odborných 
společností, lékárenských asociací a spolků při prosazování lékárenských priorit, nebo eliminaci návrhů obchodně 
zaměřených subjektů.

Jsem rád, že se nám podařilo stabilizovat tým sekretariátu ČLnK, přijaté změny v jeho hierarchii a náplních činnosti se 
osvědčily a jsou velkým potenciálem pro další rozvoj služeb poskytovaných lékárnické obci. Vzhledem k neuvěřitel-
nému nárůstu cen stavebních prací jsme však museli přehodnotit původní záměr dostavby a přestavby sídla Komo-
ry a delegátům listopadového sjezdu v roce 2019 bude nabídnuta varianta odkoupení nemovitosti bezprostředně 
sousedící se stávajícím sídlem ČLnK.

Závěrem bych rád vyjádřil ohromné poděkovaní všem, kteří se, ať již ve spolupráci se členy představenstva Komory, 
nebo samostatně, snaží přispět k dalšímu posílení nezastupitelné odborné pozice a důvěryhodnosti lékárníka v sys-
tému zdravotní péče.

PharmDr. Lubomír Chudoba
prezident České lékárnické komory



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

5

FOREWORD BY THE PRESIDENT OF THE CZECH 
CHAMBER OF PHARMACISTS

The year 2018 was marked by substantial efforts of the Board of the Czech Chamber of 
Pharmacists that had adopted the positive and ambitious plans and promises made by 
the newly appointed Minister of Health who voiced his intention to introduce changes to 
the Czech health care system that we hoped to take advantage of fully as an opportunity 
to further extend the competencies of pharmacists and to more fairly reimburse the 
services provided by pharmacists. Therefore, in the course of the year, we put together a 
number of technical a legislative documents and initiated a chain of negotiations with top 
representatives from the health care industry as well as from the political scene. This all 
amidst a flourishing Czech economy that worked in our favour. Eventually, however, the 
Ministry of Health chose to direct its attention and resources to state hospitals, namely 
to deal with the shortage of health-care workers. The initial promises made by the 
Ministry of Health were therefore only notable marginally in our profession, for instance 
in the case of so-called reconciliation procedure. Although professional associations will 

not be able to directly participate in the negotiation procedure with health insurance companies, the Chamber of 
Pharmacists has nevertheless played a crucial role in enforcing higher remuneration for pharmacists, in setting up a 
fund to support countryside pharmacies and in raising the Taxa Laborum Tariff.  

In the field of legislation, we worked diligently to incorporate changes into the Act on Pharmaceuticals. As far as the 
implementation of the European Falsified Medicines Directive (FMD) is concerned, we devoted considerable effort 
within our Board and in the expert groups of the National Medicines Verification Organisation to the smooth operation 
of the newly introduced system as well as to mitigating the impacts of the implementation on the day-to-day work 
of pharmacists. We strived for obtaining financial compensation to pharmacies for the increased administrative work 
load that the introduction of the new system brought along. To support our position, we referred to an analysis that 
we had conducted to assess the financial burden accompanied by the introduction of FMD. The Czech Chamber of 
Pharmacists has also participated on the final version of the patients’ medication record, on improvements of the 
system of ePrescription, and we took an active part in the discussions about the shared electronic medical record. 
Addressing the critical issue with medicines shortages, we put forward a series of measures aimed to ensure 
uninterrupted supply of medicines to all pharmacies, and we insisted that pharmacies continue to have the right to 
order medicines with their preferred supplier. Alongside the presidents of the Medical Chamber and the Chamber of 
Dentists, we adopted a joint statement addressing the amendment of the Act on Professional Chambers.

Outside the borders of our country, our activity in the Pharmaceutical Group of the European Union (PGEU) deserves 
a mention. Within the new initiative entitled “V4 pharmaFORUM” that brings together representatives from the 
pharmaceutical care in Central Europe, in 2018 our Chamber hosted in Prague colleagues from Hungary, Poland and 
Slovakia. The outcomes from the convention and the shared experience about the dynamics of our industry across 
countries of the European Union will contribute to shaping our own priorities.

I am delighted to report that the Board has achieved outstanding results in areas that are entirely within our 
competency. These include life-long learning, professional development and promoting the key role of pharmacists 
in the system of health care in the eyes of both the lay public and health care professionals. Furthermore, we made 
substantial progress in unifying academia, professional organisations and pharmaceutical associations in pursuing 
our key priorities and fighting efforts to commercialize the pharmaceutical field.  

I am no less pleased to report that we have consolidated the secretariat of the Czech Chamber of Pharmacists. The 
changes that we have adopted proved to be viable and will undoubtfully contribute to further improving the services 
that we provide. We have reassessed our initial intention to reconstruct our offices, instead, we will consider 
purchasing the neighbouring office building – an alternative that the delegates will have to make a decision on in the 
2019 Annual Convention in November.  

Last but not least, I express my gratitude to all those who are putting effort into promoting the invaluable role of 
pharmacists as an indispensable element in the system of health care.

PharmDr. Lubomír Chudoba
President of the Czech Chamber of Pharmacists



6

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA (ČLnK)

Základní informace

 ✚ Česká lékárnická komora je samosprávná nepolitická stavovská organizace sdružující lékárníky.

 ✚  Byla zřízena zákonem ČNR č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České 
lékárnické komoře.

 ✚ Ustavující sjezd se uskutečnil 28. – 29. září 1991.

 ✚ Česká lékárnická komora je právnická osoba.

Členství

 ✚  Absolvent vysokoškolského studia v oboru farmacie, který vykonává své povolání v zařízení lékárenské péče 
na území České republiky, musí být členem České lékárnické komory.

 ✚  Členem může být ten, kdo řádně ukončil studium na farmaceutické fakultě české nebo zahraniční univerzity a je 
oprávněn k výkonu farmaceutické praxe na území České republiky.

Činnost

 ✚  Dbá, aby členové Komory vykonávali své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným 
zákony a řády Komory.

 ✚ Zaručuje odbornost svých členů a potvrzuje splnění podmínek k výkonu lékárnického povolání.

 ✚ Posuzuje a hájí práva a profesní zájmy svých členů.

 ✚ Chrání profesní čest svých členů.

 ✚ Vede seznam členů.

 ✚  Poskytuje svým členům právní pomoc.

Oprávnění

 ✚ Účastnit se jednání při tvorbě cen léků, léčivých přípravků a sazebníků ostatních služeb poskytovaných lékárnami.

 ✚ Účastnit se výběrových řízení při obsazování vedoucích míst ve zdravotnictví.

 ✚  Stanovovat podmínky k výkonu soukromé praxe svých členů a k výkonu funkce odborných zástupců a vydávat 
osvědčení o splnění těchto podmínek.

 ✚ Řešit stížnosti na výkon povolání svých členů.

 ✚ Uplatňovat disciplinární pravomoc.

 ✚ Vyžadovat od svých členů doklady spojené s výkonem povolání.

 ✚ Vyjadřovat se k podmínkám a způsobu dalšího vzdělávání lékárníků.

 ✚ Účastnit se provádění specializačních zkoušek.

 ✚ Vydávat pro členy Komory závazná stanoviska k odborným problémům poskytování zdravotní péče.

Členství v mezinárodních organizacích

 ✚  Česká lékárnická komora je členem Sdružení lékárníků Evropské unie (PGEU) se sídlem v Bruselu. V letech  
2008 – 2011 pracoval zástupce ČLnK ve výkonném výboru PGEU, v roce 2011 na pozici viceprezidenta. Od roku 
2008 má ČLnK zástupce ve všech pracovních skupinách PGEU.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

7

THE CZECH CHAMBER OF PHARMACIST (CLnK)

Basic information

 ✚ CLnK is an autonomous non-political professional organization associating pharmacists.

 ✚  CLnK was established according to the Act No. 220/1991, about Czech Chamber of Physicians, Czech Chamber 
of Stomatologists, and Czech Chamber of Pharmacists.

 ✚ Constitutive general meeting was held in 28th – 29th September, 1991.

 ✚ CLnK is a corporation (legal entity).

Membership

 ✚ Membership is obligatory for every graduate pharmacist working in a pharmacy in the Czech Republic.

 ✚  Everybody who graduated from pharmaceutical faculty of the Czech or foreign university and is authorized to 
perform pharmaceutical practice in the Czech Republic can be a member of CLnK.

Activity

 ✚  CLnK supervises the members to perform their occupation in a professional manner, in accordance with its 
ethics, and pursuant to acts and rules of CLnK.

 ✚  CLnK guarantees professional skills of its members and confirms fulfilment of requirements for pharmaceutical 
profession.

 ✚ CLnK reviews and protects the rights and professional interests of its members.

 ✚ CLnK guards professional honour of its members.

 ✚ CLnK keeps the list of the members.

 ✚ CLnK provides the members with legal aid.

Competence

 ✚  To participate in negotiations about pricing of medicines, medical devices and tariffs of other services provided 
by pharmacies.

 ✚ To participate in selection procedures to assign managerial posts in health service.

 ✚  To determine conditions for private pharmaceutical practice and professional representatives and to deliver rela-
ted certificates.

 ✚ To deal with complaints about professional performance of its members.

 ✚ To enforce disciplinary authority.

 ✚ To require documentation connected with performance of pharmaceutical profession from its members.

 ✚ To give opinion on demands on long-term education of pharmacists.

 ✚ To participate in specialist examinations.

 ✚ To publish mandatory statements concerning professional problems.

Membership in International Associations

 ✚  CLnK is a member of PGEU (Pharmaceutical Group of European Union) based in Brussels, between 2008 – 2011 
in PGEU executive committee. 2011 on vice president position.



8

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

Okresní sdružení lékárníků (OSL) je základním článkem Komory, má tyto orgány:

» Okresní shromáždění členů
 ✚ Nejvyšší orgán okresního sdružení.
 ✚ Volí Revizní komisi, Čestnou radu a předsedu okresního sdružení.
 ✚ Volí zástupce na sjezd delegátů.
 ✚ Rozhoduje o sloučení okresního sdružení s jinými okresními sdruženími.
 ✚ Rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí orgánu okresního sdružení.

» Představenstvo okresního sdružení
 ✚ Řídící a výkonný orgán okresního sdružení.
 ✚ Registruje nové členy a vede seznam členů okresního sdružení.
 ✚ Hospodaří s majetkem svěřeným okresnímu sdružení Komorou.
 ✚ Spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy.

» Čestná rada okresního sdružení
 ✚ Vykonává disciplinární pravomoc vůči členům okresního sdružení.

» Revizní komise okresního sdružení
 ✚ Kontroluje činnost okresního sdružení.
 ✚ Pozastavuje rozhodnutí představenstva, je-li v rozporu s právními předpisy.
 ✚ Podává návrh na zahájení disciplinárního řízení.

Centrální orgány

» Sjezd delegátů
 ✚ Sjezd delegátů je nejvyšším orgánem Komory.
 ✚ Schvaluje, mění a ruší organizační, jednací, volební a disciplinární řád.
 ✚ Volí a odvolává orgány Komory.
 ✚ Posuzuje činnost orgánů Komory.
 ✚ Stanoví výši registračního poplatku, členských příspěvků a jejich rozdělování.
 ✚ Schvaluje rozpočet Komory.
 ✚ Schvaluje výši náhrady za ztrátu času spojenou s výkonem funkcí v orgánech Komory.
 ✚ Zřizuje sociální fond, popřípadě jiné fondy Komory.

» Představenstvo Komory
 ✚ Řídící a výkonný orgán Komory.
 ✚ Vede seznam členů.
 ✚ Hospodaří s majetkem Komory.
 ✚ Hospodaří se sociálním fondem Komory.
 ✚ Rozhoduje o pozastavených rozhodnutích orgánů Komory a okresního shromáždění.
 ✚ Svolává sjezd delegátů Komory.
 ✚ Schvaluje členy Komory do zkušebních a specializačních komisí.

» Čestná rada Komory
 ✚ Vykonává disciplinární pravomoc vůči všem členům Komory.

» Revizní komise Komory
 ✚ Kontroluje činnost Komory.
 ✚ Pozastavuje výkon rozhodnutí orgánů Komory.

» Prezident Komory
 ✚ Zastupuje Komoru navenek.
 ✚ Svolává a řídí jednání představenstva Komory.
 ✚ Prezident Komory je zastoupen viceprezidentem.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

9

ORGANIZATION STRUCTURE OF THE CZECH CHAMBER 
OF PHARMACISTS
The District Association of Pharmacists is a basic part of the Chamber and has these 
authorities:

» District meeting (assembly) of members
 ✚ Top authority of the district association.
 ✚ They elect other district authorities and the chairman of the district association.
 ✚ They elect representatives for the Congress of delegates.
 ✚ They decide about the fusion of district with other district associations.
 ✚ They decide about a suspended decision of the district authority.

» Boards of District Association
 ✚ Control and executive authority of the District Association.
 ✚ Register new members and administer the list of the District Association members.
 ✚ Manage the budget entrusted to the District Association by CLnK.
 ✚ Co-operate with the state authorities and autonomy offices.

» Honour Counsel of District Association
 ✚ Perform disciplinary power towards the members of the District Association.

» Audit Counsel of District Association
 ✚ Check the activity of the District Association.
 ✚ Suspend the decision of the board in the case of its contradiction with legal regulations.
 ✚ Present the proposal for the start of a disciplinary procedure.

Central Authorities

» Congress of delegates
 ✚ Congress of delegates is the top authority of CLnK.
 ✚ Approves, changes and cancels organizational, procedure, election and disciplinary rule.
 ✚ Elects and withdraws chamber authorities.
 ✚ Judges the activity of chamber authorities.
 ✚ Determines the amount of the registration fee and member fee and their dividing.
 ✚ Approves the budget of the chamber.
 ✚ Approves the amount of time compensation connected with the work in chamber authorities.
 ✚ Establishes social fund, eventually other funds.

» Boards of the Chamber
 ✚ Controls and executive’s authority of the Chamber.
 ✚ Administers the list of members.
 ✚ Manages the budget of the Chamber.
 ✚ Manages the social fund of the Chamber.
 ✚ Decides about the suspended decisions of Chamber authorities and District authorities.
 ✚ Announces the congress of chamber delegates.
 ✚ Approves the members of the Chamber for examinational and specialist committees.

» Honour Counsel of the Chamber
 ✚ Performs disciplinary power towards all members of the Chamber.

» Audit Counsel of the Chamber
 ✚ Supervises the activity of the Chamber.
 ✚ Suspends the decision of the board and the authorities of the Chamber.

» President of the Chamber
 ✚ Publicly represents the Chamber outward.
 ✚ Announces and conducts the session of the Board of the Chamber.
 ✚ The President of the Chamber can be substituted by the Vice-President.



10

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

PŘEDSTAVENSTVO ČLnK ZVOLENÉ DO FUNKČNÍHO  
OBDOBÍ 2015 – 2019

Chudoba Lubomír, PharmDr.  
Prezident

Rozárčina 1422/9, 140 02 Praha 4
tel.: 241 090 667  
chudoba@lekarnici.cz

Krebs Aleš, Mgr., Ph.D.     
Viceprezident

Lékárna Slatinice  
Slatinice 4, 783 42 Slatinice

tel.: 583 034 165                                         
krebs@lekarnici.cz

Bažantová Michaela, Mgr.  
Tisková mluvčí

Lékárna U Hedviky  
Osvobození 464, 471 14 Kamenický Šenov

tel.: 487 861 136  
bazantova@lekarnici.cz

Gregor Jiří, PharmDr., Ph.D.*
Tkáňová ústředna,  
Fakultní nemocnice HK, Sokolská 581,  
500 05 Hradec Králové

tel.: 495 834 264  
jiri.gregor@fnhk.cz

Havlíček Stanislav, PharmDr.
Lékárna U Nádraží   
Nádražní 28, 301 49 Plzeň

tel.: 724 782 632                                
havlicek@lekarnici.cz

Hendrych Jan, PharmDr.
Lékárna U zlatého lva   
Nám. F. L. Věka 18, 518 01 Dobruška

tel.: 494 623 770  
henrychj@seznam.cz

Hojný Michal, Mgr.
Lékárna IKEM  
Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4  

tel.: 261 362 327                                            
hojny@lekarnici.cz

Jelínková Kateřina, Mgr.
Lékárna Herba    
J. Purkyně 742, 500 02 Hradec Králové

tel.: 495 533 285  
ambra.pharm@seznam.cz

Kopecký Martin, PharmDr.
Lékárna Zdraví Zábřeh   
Bezručova 2144,  
789 01 Zábřeh na Moravě

tel.: 583 455 954                                      
mkop@seznam.cz

Kotlář Jiří, Mgr.
Nemocniční lékárna, FN Hradec Králové  
Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové

tel.: 495 832 127                                   
jiri.kotlar@fnhk.cz

Krenk Ondřej, Mgr.
Lékárna U Nemocnice   
Jeníkovská 1926, 286 01 Čáslav

tel.: 313 109 413  
ondrejok@centrum.cz

Marková Pavla, Mgr.
Lékárna U Zámku   
Zámecká 550, 685 01 Bučovice

tel.: 517 380 263  
lekarnauzamku@tiscali.cz

Novosád Aleš, PharmDr.
Lékárna BENU   
Nákupní 389/3, 100 00 Praha 10

tel.: 731 638 119  
novosad@lekarnici.cz

Ovčaří David, PharmDr.
Nemocniční lékárna   
Duchcovská 53, 415 29 Teplice

tel.: 417 519 679  
david.ovcari@centrum.cz

Pindur Martin, Mgr.
Lékárna Podlesí s.r.o.  
Dlouhá třída 1228, 736 01 Havířov

tel.: 596 410 540  
lekarna.podlesi@tiscali.cz

Svoboda Antonín, PharmDr.
Lékárna Aesculap   
Holandská 10, 669 02 Znojmo

tel.: 515 227 711  
toniksvoboda@gmail.com

Szöllösová Ludmila, Mgr.
Lékárna Klecany   
U školy č. 17, 250 67 Klecany

tel.: 284 890 158  
szollos@tiscali.cz

Šmíd Jindřich, PharmDr.
Lékárna   
Legií 1954, 407 47 Varnsdorf

tel.: 412 372 398  
indik@atlas.cz

Šnajdrová Hana, Mgr.
Lékárna Thomayerovy nemocnice  
Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 - Krč

tel.: 261 082 205  
hana.snajdrova@ftn.cz

Zajícová Marie, PharmDr.
Lékárna Slezské nemocnice  
Olomoucká 86, 746 79 Opava

tel.: 553 766 510  
marie.zajicova@nemocnice.opava.cz

* členem PČLnK do 28. 8. 2018



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

11

ČESTNÁ RADA ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 
2015 – 2019

Holubová Ada, Mgr.  
Předsedkyně 

Lékárna ADA  
Podkrušnohorská 1719, 436 01 Litvínov

tel.: 476 752 489                                   
adina.holubova@email.cz

Petrus Václav, PharmDr.  
Místopředseda

Nuselská lékárna  
Táborská 59, 140 00 Praha 4

tel.: 241 740 556  
petrus@remetis.cz

Eisertová Eva, RNDr. 
Lékárna U Českého lva  
Palackého 4272, 430 01 Chomutov

tel.: 474 629 088                
lekarna.cv@centrum.cz

Grodza Pavel, PharmDr. Komenského 536, 742 58 Příbor
tel.: 602 503 897                                       
grodzap@gmail.com

Chromá Eugenie, PharmDr.
Lékárna Evropská                   
Evropská 41, 350 02 Cheb

tel.: 354 431 300  
lekarna.cheb@tiscali.cz

Sokolová Ivana, PharmDr.
Lékárna U Černého orla  
Masarykovo nám. 17, 741 01 Nový Jičín

tel.: 605 243 439           
isokolova@post.cz

Koška Miroslav, PharmDr.
Lékárna Dr. Max Galerie Vaňkovka 
Ve Vaňkovce 1, 602 00 Brno

tel.: 543 255 969   
numirak@centrum.cz

Nádvorníková Ivana, RNDr.
Lékárna Primavera          
Nám. Míru 594, 285 22 Zruč n. Sázavou

tel.: 327 531 183   
lekarna.magnolie@worldonline.cz

Škvor Pavel, PharmDr.
Teta lékárna                                                             
Ďáblická 1061, 182 00 Praha 8

tel.: 724 600 734   
pavel.skvor@email.cz

REVIZNÍ KOMISE ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO 
OBDOBÍ 2015 – 2019

Schwarzová Jana, PhamDr.  
Předsedkyně

Lékárna        
Nýřanská 1, 153 00 Praha 5

tel.: 257 911 700   
lekradotin@volny.cz

Oswald Radek, PharmDr.            
Místopředseda

Lékárna U Pelikána                
Golovinova 1559, 432 01 Kadaň

tel.: 474 333 952   
radek.oswald@seznam.cz

Fišarová Mária, Mgr.
Lékárna Jinočany  
Nám. 5. května 2, 252 25 Jinočany

tel.: 257 960 398    
maria.fisarova@centrum.cz

Hazdra Petr, Mgr.
Lékárna Na Litoměřické  
Litoměřická 102, 418 01 Bílina

tel.: 417 829 333  
hazdra@vol.cz

Kohlová Zuzana, Mgr.
Lékárna U Kašny  
Masarykovo nám. 42,  
538 03 Heřmanův Městec 

tel.: 469 696 659   
lekarna.ukasny@quick.cz

Marek Josef, PharmDr.
Lékárna U Kosmy a Damiana  
Na Kopečku 145, 561 51 Letohrad

tel.: 465 622 088  
marek@letohrad.cz

Skopová Jarmila, PharmDr.
Lékárna U Zlatého hada  
Komenského 219, 471 54 Cvikov

tel.: 487 751 167   
lekarna.cvikov@iol.cz



12

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

VÝSTUPY Z ČLENSKÉ EVIDENCE ČLnK K 31. 12. 2018

ČLENSKÁ ZÁKLADNA

VÝSTUPY Z ČLENSKÉ EVIDENCE ČLnK K 31. 12. 2018 

ČLENSKÁ ZÁKLADNA 

 

6 
85

2

7 
07

6

7 
23

8

7 
45

0

7 
66

5

7 
73

9

7 
82

5

8 
00

2

8 
18

9

8 
44

8

8 
66

4

8 
71

2

8 
84

0

9 
01

7

9 
17

3

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet členů
Number of members

351 349 373 334
386 382 379 392 372

321
377 357

139 134

299
248 209 195 120

176

324
226 200 202

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nová a ukončená členství
New and finished memberships

Nová členství
New memberships

Ukončená členství
Finished memberships

196

352

389

273

190

32

8

1236

2382

1859

1310

795

138

13

23 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80

81 - 90

Věk / Age

Věková struktura členů
Age structure of members

Muži Male

Ženy Female

 
196

353

389

273

190

32

8

1 236

2 382

1 859

1 309

795

138

13

23 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80

81 - 90

Věk / Age

Věková struktura členů
Age structure of members

Muži
Male

Ženy
Female



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

13

 

 

 

 

 

 

1 400
1 600
1 800
2 000
2 200
2 400
2 600
2 800

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet členů v prvních 3 věkových kategoriích 
Number of members by the age category

23 - 30

31 - 40

41 - 50

7 732

1 441

Počet žen a mužů mezi členy
Distribution of female and male members

Počet žen
Female members

Počet mužů
Male members

864 972 945 822 742 648 677 680 654 625 623 670

5 308 5 280 5 314 5 501 5 707 6 073 6 300 6 426 6 692 6 822 7 389 7 404

1 278 1 413 1 480 1 502 1 553 1 468 1 471 1 558 1 366 1 393 1 005 1 099

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Rozdělení lékárníků od roku 2007 – 2018 
Overview of pharmacists

Poskytovatelé
Owners

Zaměstnanci
Staff

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, others

 

 

 

 

 

 

1 400
1 600
1 800
2 000
2 200
2 400
2 600
2 800

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet členů v prvních 3 věkových kategoriích 
Number of members by the age category

23 - 30

31 - 40

41 - 50

7 732

1 441

Počet žen a mužů mezi členy
Distribution of female and male members

Počet žen
Female members

Počet mužů
Male members

864 972 945 822 742 648 677 680 654 625 623 670

5 308 5 280 5 314 5 501 5 707 6 073 6 300 6 426 6 692 6 822 7 389 7 404

1 278 1 413 1 480 1 502 1 553 1 468 1 471 1 558 1 366 1 393 1 005 1 099

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Rozdělení lékárníků od roku 2007 – 2018 
Overview of pharmacists

Poskytovatelé
Owners

Zaměstnanci
Staff

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, others

 

 

 

 

 

 

1 400
1 600
1 800
2 000
2 200
2 400
2 600
2 800

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet členů v prvních 3 věkových kategoriích 
Number of members by the age category

23 - 30

31 - 40

41 - 50

7 732

1 441

Počet žen a mužů mezi členy
Distribution of female and male members

Počet žen
Female members

Počet mužů
Male members

864 972 945 822 742 648 677 680 654 625 623 670

5 308 5 280 5 314 5 501 5 707 6 073 6 300 6 426 6 692 6 822 7 389 7 404

1 278 1 413 1 480 1 502 1 553 1 468 1 471 1 558 1 366 1 393 1 005 1 099

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Rozdělení lékárníků od roku 2007 – 2018 
Overview of pharmacists

Poskytovatelé
Owners

Zaměstnanci
Staff

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, others



14

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

LÉKÁRNY

 

 

LÉKÁRNY 

 

 
 

670

7 404

1 099

Rozdělení lékárníků
Overview of pharmacists

Poskytovatelé
Owners

Zaměstnanci
Staff

Důchodci, ženy na MD,
ostatní
Pensioners, maternity
leave, others

2 360 2 374 2 346 2 370 2 406 2 448 2 513 2 568 2 601 2 562 2 559 2 571 2 551

247 244 243 253 250 243 241 248 253 245 245 244 238

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet lékáren a OOVL
Number of pharmacies and outlets

Počet lékáren
Number of pharmacies

Počet OOVL
Number of outlets

 

 

LÉKÁRNY 

 

 
 

670

7 404

1 099

Rozdělení lékárníků
Overview of pharmacists

Poskytovatelé
Owners

Zaměstnanci
Staff

Důchodci, ženy na MD,
ostatní
Pensioners, maternity
leave, others

2 360 2 374 2 346 2 370 2 406 2 448 2 513 2 568 2 601 2 562 2 559 2 571 2 551

247 244 243 253 250 243 241 248 253 245 245 244 238

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet lékáren a OOVL
Number of pharmacies and outlets

Počet lékáren
Number of pharmacies

Počet OOVL
Number of outlets



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

15

 

 

 

 

 

57

70

65
71

99

133

67 59

52 59

67

63
43

98

41 35
57 68

12 26

91
62

55

83

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nové a zrušené lékárny
New and closed down pharmacies

Nové
New

Zrušené
Closed down

14

-28

24
36 42

65
55

33

-39

-3

12

-20

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Meziroční nárůst počtu lékáren
Year rising of the pharmacies

3 965

4 043 4 006
3 966

3 903

3 818

3 733
3 692

3 760 3 770 3 763
3 819

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet obyvatel na 1 lékárnu (včetně OOVL)
Inhabitants per pharmacy (incl. outlets)

 

 

 

 

 

57

70

65
71

99

133

67 59

52 59

67

63
43

98

41 35
57 68

12 26

91
62

55

83

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nové a zrušené lékárny
New and closed down pharmacies

Nové
New

Zrušené
Closed down

14

-28

24
36 42

65
55

33

-39

-3

12

-20

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Meziroční nárůst počtu lékáren
Year rising of the pharmacies

3 965

4 043 4 006
3 966

3 903

3 818

3 733
3 692

3 760 3 770 3 763
3 819

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet obyvatel na 1 lékárnu (včetně OOVL)
Inhabitants per pharmacy (incl. outlets)

 

 

 

 

 

57

70

65
71

99

133

67 59

52 59

67

63
43

98

41 35
57 68

12 26

91
62

55

83

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nové a zrušené lékárny
New and closed down pharmacies

Nové
New

Zrušené
Closed down

14

-28

24
36 42

65
55

33

-39

-3

12

-20

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Meziroční nárůst počtu lékáren
Year rising of the pharmacies

3 965

4 043 4 006
3 966

3 903

3 818

3 733
3 692

3 760 3 770 3 763
3 819

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet obyvatel na 1 lékárnu (včetně OOVL)
Inhabitants per pharmacy (incl. outlets)



16

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

 

 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2 400

2 600

2 800

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

Lékárny podle vlastnictví
Pharmacies according to the ownership

Lékárny ve vlastnictví fyzických
osob - nelékárníků
Owned by individuals - non -
pharmacists

Lékárny ve vlastnictví fyzických
osob - lékárníků
Owned by individuals -
pharmacists

Lékárny ve vlastnictví
právnických osob
Owned by company



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

17

 

 
 

 

26

2 186

523

54

Lékárny dle vlastnictví
Pharmacies according to the ownership

Státní lékárny
Owned by state

Lékárny ve vlastnictví
právnických osob
Owned by company

Lékárny ve vlastnictví fyzických
osob - lékárníků
Owned by individuals -
pharmacists
Lékárny ve vlastnictví fyzických
osob - nelékárníků
Owned by individuals - non -
pharmacists

428 (58%)

163 (22%)

35 (5%)
22 (3%)

19 (3%)
17 (2%)

15 (2%)
12 (2%) 11 (2%)

10 (1%)

TOP 10 poskytovatelů s nejvyšším počtem lékáren
TOP 10 operators with highest number of pharmacies

n=723
ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING a.s.

BENU Česká republika a.s.

Pilulka Lékárny a.s.

SANOVIA a.s.

Repharm a.s.

Devětsil JST s.r.o.

TREVIN Pharm s.r.o.

Teta drogerie a lékárny ČR s.r.o.

STAVOVSKÁ s.r.o.

Královéhradecká lékárna a.s.

1112; 80%

258; 18%

14; 1% 10; 1%

Poskytovatelé podle počtu provozovaných lékáren
Pharmacy operators according to number of pharmacies

n=1394

1 lékárna

2 - 5 lékáren

6 - 9 lékáren

10 a více lékáren

 

 
 

 

26

2 186

523

54

Lékárny dle vlastnictví
Pharmacies according to the ownership

Státní lékárny
Owned by state

Lékárny ve vlastnictví
právnických osob
Owned by company

Lékárny ve vlastnictví fyzických
osob - lékárníků
Owned by individuals -
pharmacists
Lékárny ve vlastnictví fyzických
osob - nelékárníků
Owned by individuals - non -
pharmacists

428 (58%)

163 (22%)

35 (5%)
22 (3%)

19 (3%)
17 (2%)

15 (2%)
12 (2%) 11 (2%)

10 (1%)

TOP 10 poskytovatelů s nejvyšším počtem lékáren
TOP 10 operators with highest number of pharmacies

n=723
ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING a.s.

BENU Česká republika a.s.

Pilulka Lékárny a.s.

SANOVIA a.s.

Repharm a.s.

Devětsil JST s.r.o.

TREVIN Pharm s.r.o.

Teta drogerie a lékárny ČR s.r.o.

STAVOVSKÁ s.r.o.

Královéhradecká lékárna a.s.

1112; 80%

258; 18%

14; 1% 10; 1%

Poskytovatelé podle počtu provozovaných lékáren
Pharmacy operators according to number of pharmacies

n=1394

1 lékárna

2 - 5 lékáren

6 - 9 lékáren

10 a více lékáren

 

 
 

 

26

2 186

523

54

Lékárny dle vlastnictví
Pharmacies according to the ownership

Státní lékárny
Owned by state

Lékárny ve vlastnictví
právnických osob
Owned by company

Lékárny ve vlastnictví fyzických
osob - lékárníků
Owned by individuals -
pharmacists
Lékárny ve vlastnictví fyzických
osob - nelékárníků
Owned by individuals - non -
pharmacists

428 (58%)

163 (22%)

35 (5%)
22 (3%)

19 (3%)
17 (2%)

15 (2%)
12 (2%) 11 (2%)

10 (1%)

TOP 10 poskytovatelů s nejvyšším počtem lékáren
TOP 10 operators with highest number of pharmacies

n=723
ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING a.s.

BENU Česká republika a.s.

Pilulka Lékárny a.s.

SANOVIA a.s.

Repharm a.s.

Devětsil JST s.r.o.

TREVIN Pharm s.r.o.

Teta drogerie a lékárny ČR s.r.o.

STAVOVSKÁ s.r.o.

Královéhradecká lékárna a.s.

1112; 80%

258; 18%

14; 1% 10; 1%

Poskytovatelé podle počtu provozovaných lékáren
Pharmacy operators according to number of pharmacies

n=1394

1 lékárna

2 - 5 lékáren

6 - 9 lékáren

10 a více lékáren



18

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

LÉKÁRNY A LÉKÁRNÍCI PODLE OKRESŮ

DISTRIBUTION OF PHARMACIES AND PHARMACISTS

Počet lékáren Počet OOVL Počet lékárníků

Kraj Okres 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Region District Pharmacies Outlets Pharmacists

Hl. město Praha 318 326 324 323 322 328 9 12 11 6 5 5 1359 1395 1440 1438 1480 1484

Praha 1 30 31 31 31 31 31 0 1 1 0 0 0 114 118 117 116 114 117

Praha 2 25 25 24 24 24 22 0 0 0 0 0 0 137 147 147 138 145 139

Praha 3 18 16 16 16 17 18 1 1 1 0 0 0 53 53 53 51 53 59

Praha 4 60 60 60 60 58 57 2 2 2 1 1 1 261 259 275 281 293 289

Praha 5 41 43 43 43 44 48 2 2 2 1 1 1 212 211 216 214 223 228

Praha 6 31 34 34 34 35 36 0 0 0 1 1 1 131 141 158 159 171 174

Praha 7 14 15 15 15 15 15 0 0 0 0 0 0 58 57 56 52 59 59

Praha 8 30 31 30 29 29 29 0 1 1 1 1 1 119 114 117 127 124 119

Praha 9 36 38 39 40 39 40 2 4 3 0 0 0 123 135 138 141 145 145

Praha 10 33 33 32 31 30 31 2 1 1 2 1 1 151 160 163 159 153 159

Středočeský 251 252 254 255 258 269 25 22 20 29 29 30 753 787 795 800 812 855

Benešov 21 21 21 21 21 24 3 3 2 2 2 1 68 70 72 74 73 75

Beroun 15 15 16 16 16 17 2 2 2 5 5 5 50 52 59 57 56 62

Kladno 29 29 30 30 29 30 4 3 2 3 3 3 84 86 88 86 91 91

Kolín 19 21 21 21 22 23 2 2 2 2 2 2 70 71 73 72 70 71

Kutná Hora 19 19 19 19 19 19 2 2 2 2 2 2 53 49 52 52 54 58

Mělník 17 18 18 18 18 19 3 3 3 3 3 3 60 59 62 58 58 62

Mladá Boleslav 23 23 23 23 24 25 1 1 1 1 1 1 79 83 84 83 83 83

Nymburk 20 20 20 20 21 21 2 2 2 2 2 2 59 62 63 63 66 75

Praha – východ 27 24 25 24 25 25 2 1 0 2 2 2 79 88 71 85 75 88

Praha – západ 24 25 24 27 27 30 0 0 1 4 4 5 55 68 74 72 87 86

Příbram 25 25 25 24 24 22 3 2 2 2 2 2 66 66 65 67 67 67

Rakovník 12 12 12 12 12 12 1 1 1 1 1 1 30 33 32 31 32 33

Jihočeský 152 151 144 144 145 141 20 18 17 16 18 18 457 435 446 462 469 476

České Budějovice 49 48 40 40 39 38 5 4 4 4 5 5 165 164 165 172 168 171

Český Krumlov 12 12 12 11 10 10 0 1 1 2 2 2 35 25 29 27 30 29

Jindřichův Hradec 23 24 23 24 25 23 4 3 4 3 3 3 58 62 63 66 68 73

Písek 16 16 16 16 17 17 1 1 0 0 0 0 49 44 45 49 54 54

Prachatice 14 14 16 16 17 17 4 3 3 3 3 3 33 32 36 37 36 35

Strakonice 15 14 14 14 13 13 2 2 1 0 1 1 46 39 39 40 39 38

Tábor 23 23 23 23 24 23 4 4 4 4 4 4 71 69 69 71 74 74

Plzeňský 136 139 133 133 134 136 20 23 20 19 20 18 393 383 382 396 396 408

Domažlice + Tachov 26 28 28 29 30 32 5 5 4 3 3 3 53 55 55 57 58 59

Klatovy 24 25 22 22 22 21 2 2 2 3 3 3 66 62 60 63 62 67

Plzeň 52 52 50 50 50 51 4 5 4 3 2 1 191 197 198 206 199 200

Plzeň – jih 14 14 14 14 14 14 3 2 1 3 4 3 31 27 28 28 30 31

Plzeň – sever 9 9 9 9 9 8 2 4 4 5 6 6 21 16 16 16 21 22

Rokycany 11 11 10 9 9 9 4 5 5 2 2 2 31 26 25 26 26 27

Karlovarský 92 93 90 90 87 87 5 5 7 7 7 6 216 211 207 210 218 208

Cheb 35 35 33 33 31 30 3 3 3 4 5 4 86 82 78 80 80 75

Karlovy Vary 38 38 38 38 36 37 1 1 2 1 0 0 82 90 92 90 92 87

Sokolov 19 20 19 19 20 20 1 1 2 2 2 2 48 39 37 40 46 46

Ústecký 188 193 191 188 191 185 13 12 11 10 10 7 460 465 467 478 463 462

Děčín 40 42 43 42 42 42 1 2 2 2 2 0 78 79 82 86 83 85

Chomutov + Most 41 41 40 41 42 39 2 2 2 1 1 2 110 101 101 104 101 98

Litoměřice 29 31 30 30 30 29 5 4 4 4 4 3 69 78 75 77 78 77

Louny 18 19 17 17 17 16 2 1 0 0 0 0 41 40 41 42 42 41

Teplice 30 30 31 31 32 32 3 3 3 2 2 2 72 74 75 74 73 77

Ústí nad Labem 30 30 30 27 28 27 0 0 0 1 1 0 90 93 93 95 86 85



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

19

Počet lékáren Počet OOVL Počet lékárníků

Kraj Okres 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Region District Pharmacies Outlets Pharmacists

Liberecký 107 108 104 101 102 99 7 7 8 7 7 7 306 306 313 320 322 319

Česká Lípa 25 23 23 23 22 21 2 2 2 2 2 2 59 59 60 62 65 64

Jablonec nad Nisou 23 24 24 23 25 24 0 0 0 0 0 0 70 64 65 67 66 67

Liberec 42 44 41 38 38 37 1 1 1 2 2 2 121 128 130 130 128 129

Semily 17 17 16 17 17 17 4 4 5 3 3 3 56 55 58 61 63 59

Královéhradecký 153 157 154 156 158 158 20 23 21 19 18 20 587 571 555 584 609 608

Hradec Králové 50 51 50 50 52 50 9 9 8 7 6 6 286 266 249 266 265 268

Jičín 21 24 22 23 23 22 2 3 2 2 2 3 58 61 62 64 65 69

Náchod 30 31 32 32 32 34 5 6 6 5 5 5 95 91 93 99 105 102

Rychnov nad Kněžnou 25 24 24 24 23 22 1 2 2 3 3 3 68 69 67 68 73 71

Trutnov 27 27 26 27 28 29 3 3 3 2 2 2 80 84 84 87 101 96

Pardubický 134 137 134 134 136 134 17 17 17 17 18 17 443 437 438 443 455 468

Chrudim 30 31 30 30 31 29 3 3 3 3 3 3 83 85 82 81 81 87

Pardubice 46 46 44 44 45 45 5 4 4 5 5 5 168 144 150 156 160 169

Svitavy 23 25 25 25 25 25 4 5 5 4 4 3 90 89 86 87 92 86

Ústí nad Orlicí 35 35 35 35 35 35 5 5 5 5 6 6 102 119 120 119 122 125

Vysočina 115 115 111 112 111 105 16 18 18 19 18 18 372 377 380 385 403 407

Havlíčkův Brod 22 21 20 20 21 20 2 2 1 2 2 2 69 70 64 68 69 71

Jihlava 25 25 25 25 23 22 2 3 3 2 2 2 80 81 78 77 84 84

Pelhřimov 19 19 17 17 16 15 4 4 4 4 3 3 53 51 52 53 56 58

Třebíč 25 25 25 26 27 26 4 5 5 6 5 5 78 86 89 90 91 88

Žďár nad Sázavou 24 25 24 24 24 22 4 4 5 5 6 6 92 89 97 97 103 106

Jihomoravský 320 322 318 317 322 319 31 33 36 38 38 39 1176 1293 1293 1312 1348 1380

Blansko 26 26 26 27 27 26 1 2 2 3 4 4 88 84 87 91 95 99

Brno + Brno venkov 179 180 184 182 184 179 7 7 8 7 6 7 761 857 848 859 872 890

Břeclav 30 30 25 25 26 28 7 7 7 7 7 8 84 86 87 88 94 100

Hodonín 43 44 42 43 44 45 9 9 10 8 8 8 113 118 118 122 130 129

Vyškov 22 22 22 20 20 20 2 2 3 4 4 4 56 68 70 69 74 75

Znojmo 20 20 19 20 21 21 5 6 6 9 9 8 74 80 83 83 83 86

Olomoucký 158 156 156 157 154 149 23 24 22 21 20 19 495 534 538 548 553 552

Jeseník + Šumperk 38 35 37 36 36 35 9 10 10 7 7 7 97 102 105 108 107 104

Olomouc 60 61 60 62 61 57 9 9 4 9 9 8 241 250 247 253 256 262

Prostějov 26 26 25 25 25 23 5 5 0 4 3 3 64 77 79 79 79 76

Přerov 34 34 34 34 32 34 0 0 8 1 1 1 93 105 107 108 111 110

Moravskoslezský 302 308 306 307 307 297 21 19 18 18 17 16 951 975 962 967 976 1007

Bruntál 22 21 23 23 23 21 1 0 0 1 1 1 54 55 53 53 57 58

Frýdek-Místek 49 49 49 49 49 48 6 6 6 6 6 5 169 169 164 166 164 174

Karviná 68 70 70 69 70 65 1 1 1 1 1 1 178 196 192 189 190 199

Nový Jičín 31 32 33 31 31 30 3 3 3 3 2 2 112 122 121 122 123 124

Opava 36 37 35 36 36 37 6 6 5 5 5 5 117 129 129 135 138 139

Ostrava 96 99 96 99 98 96 4 3 3 2 2 2 321 304 303 302 304 313

Zlínský 142 144 143 142 144 149 21 20 19 19 19 20 480 495 496 497 513 537

Kroměříž 32 33 34 33 34 34 3 3 3 1 0 0 87 89 92 95 99 100

Uherské Hradiště 37 38 38 38 38 39 7 7 7 6 6 7 120 117 116 115 121 127

Vsetín 27 27 26 26 26 29 8 7 6 9 9 9 101 110 110 109 108 118

Zlín 46 46 45 45 46 47 3 3 3 3 4 4 172 179 178 178 185 187

Nezařazení v OSL 21 13 12 12

Čestní členové 12 11 8 2

Neznámý okres 1

Česká republika 2568 2601 2562 2559 2571 2551 248 253 245 245 244 238 8448 8664 8712 8840 9017 9173



20

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

ČINNOST REVIZNÍ KOMISE V ROCE 2018

PharmDr. Jana Schwarzová - předsedkyně

Podněty členů ČLnK a stížnosti veřejnosti

předáno 
ČR

podnět SÚKL, 
KÚ, ČLK

neshledáno 
pochybení

upozornění 
OZ a VL  

na pochybení
odloženo

celkem
podnětů

dodávání léků do ordinace lékaře  
(tzv. baťůžkaření)

4 4 4

nadměrný výdej léků 4 4

padělání receptu lékárnicí 1
Spolupráce 

s PČR
1

propadlý recept v době objednávání léku  
(recept v lékárně)

4 4

prošlý LP 2 2

výdej již jednou vydaných léků 2 2

odmítnutí vydání léku na recept v SMS zprávě 3 3

výdej léku vázaný na lékařský předpis  
farmaceutickou asistentkou

3 3                                                                                                                                                    

nepřítomnost VL ani zastupujícího farmaceuta 3 3

směrování pacientů do konkrétní lékárny 3 3 3

rozvoz léků, vč. návykových látek 4 6 2 6

reklama na receptu 2 2 4

odmítnutí výdeje LP 1 2 3

výdej léku po době použitelnosti 2 2

nevydání účtenky 4 4

porušení etického kodexu 6 6

Podněty orgánů ČLnK

předáno 
ČR

podnět SÚKL, 
KÚ, ČLK

neshledáno 
pochybení

upozornění 
OZ a VL  

na pochybení
odloženo

celkem
podnětů

členství v ČLnK – pozdní podání žádosti 10 10

výkon funkce OZ nebo VL bez osvědčení 68 64 132



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

21

ČINNOST ČESTNÉ RADY V ROCE 2018

Mgr. Ada Holubová – předsedkyně
PharmDr. Václav Petrus – místopředseda

Podněty členů ČLnK a stížnosti veřejnosti

Důvod disciplinárního řízení Počet případů

výkon povolání lékárníka bez členství v ČLnK 10

provoz lékárny bez platného osvědčení ČLnK 68

dodávání léčiv do ordinace lékaře /tzv. baťůžkaření/ 4

výdej léčivých přípravků vázaných na lékařský předpis farmaceutickou asistentkou 3

rozvoz léků, vč. návykových látek 4

nepřítomnost VL ani zastupujícího farmaceuta 3

nadměrný výdej léků 4

vydání prošlého LP 2

výdej již jednou vydaných LP vrácených zpět do lékárny 2

V roce 2018 Čestná rada udělila 42 finančních pokut, podle předpisů ČLnK, řádově od 3 000 – 30 000 Kč v celkové 
výši 289 000 Kč.

5 členů bylo podmínečně vyloučeno z ČLnK, zkušební doba byla stanovena v délce trvání 3 roky.

1 člen byl Čestnou radou z ČLnK vyloučen na dobu 5 roků.



22

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKÁRNÍKŮ V ROCE 2018

Farmaceuti vykonávající zdravotnické povolání v České republice mají zákonem č. 95/2004 Sb. uloženou povinnost 
celoživotního vzdělávání. Česká lékárnická komora má zákonem č. 220/1991 Sb. uloženo dbát na odborný výkon lé-
kárnického povolání a potvrzovat splnění podmínek k jeho výkonu. Podrobné podmínky celoživotního vzdělávání jsou 
upraveny Řádem pro celoživotní vzdělávání členů České lékárnické komory.

Registr vzdělávacích akcí zařazených do celoživotního vzdělávání je k dispozici na www.lekarnici.cz, kde je zároveň 
uveřejněna informace o splnění podmínek Řádu u každého člena ČLnK.

Vybrané akce celoživotního vzdělávání jsou otevřeny také pro farmaceutické asistenty.

Za rok 2018 připravilo Oddělení vzdělávání ČLnK celkem 204 akcí celoživotního vzdělávání pro celkový počet 
12 572 účastníků.

Interaktivní dispenzační semináře 

Dobrá znalost léčiv a s léčivy spojených problémů umožňuje farmaceutovi rozpoznat signál potenciálního rizika a dále 
s ním pracovat.

Podstatou vzdělávacího projektu Interaktivní dispenzační semináře je trénovat právě tuto dovednost, tj. školit far-
maceuty v managementu lékových problémů. Výuka má 3 charakteristické rysy: je založena na řešení kazuistik, má 
interaktivní formu a seminářů, které probíhají pod vedením vyškoleného farmaceuta (lektor), se vždy účastní také 
lékař (konzultant).

Projekt je realizován pod záštitou České lékárnické komory (garant realizace projektu po organizační stránce) a Sekce 
klinické farmacie České farmaceutické společnosti ČLS JEP, z. s. (garant odborné kvality projektu).

Počet seminářů 80

Počet účastníků 1 717

Garantované kurzy ČLnK

ČLnK pokračuje v realizaci tzv. Garantovaných kurzů, dlouhodobých projektů, jejichž cílem je proškolit lékárníky v kon-
krétních oblastech poradenství a vytvořit síť lékárenských center, ve kterých proškolení lékárníci poskytují pacientům 
odborné konzultace.

 ✚ Garantovaný kurz ČLnK – Odvykání kouření v lékárnách

Česká lékárnická komora již od roku 2013 připravuje Garantovaný kurz – Odvykání kouření v lékárnách, který pro-
bíhá ve spolupráci se Společností pro léčbu závislosti na tabáku a PACE 2015.

Počet garantovaných kurzů 1

Počet účastníků 14

 ✚ Garantovaný kurz ČLnK – Podpora ve snižování hmotnosti

Garantovaný kurz ČLnK k tématu snižování hmotnosti se sice v roce 2018 neuskutečnil, nicméně projekt je stále 
aktivní.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

23

 ✚ Garantovaný kurz ČLnK – Hojení ran

Česká lékárnická komora připravila ve spolupráci s Všeobecnou fakultní nemocnicí v Praze Garantovaný kurz ČLnK – 
Hojení ran, který je určen farmaceutům a farmaceutickým asistentům a umožňuje ještě více zkvalitnit lékárenskou 
péči o pacienty.

Absolventi tohoto semináře jsou důkladně instruováni ohledně krycích materiálů na rány, prevence a používání kož-
ních ochranných krémů, využití oplachových roztoků, ošetření drobných poranění a péčí o pooperační jizvy. Lékárníci 
se na kurzu věnují také metodám komprese, preskripci a praktickým ukázkám.

Počet garantovaných kurzů 2

Počet účastníků 44

 ✚  Garantovaný kurz ČLnK – Základy poskytování odborných konzultací pacientům v lékárně včetně řešení 
lékových problémů

Další Garantovaný kurz nese název Základy poskytování odborných konzultací pacientům v lékárně včetně  
řešení lékových problémů. Tento kurz je u lékárníků velice oblíbený.

Cílem kurzu je připravit farmaceuta na poskytování odborných konzultací v lékárně. Pozornost je věnována nezbytné-
mu prostorovému, materiál nímu a personálnímu vybavení, způsobu dokumentace.

Počet garantovaných kurzů 3

Počet účastníků 53

 ✚ Garantovaný kurz ČLnK – Poradenství a péče o pacienty s Alzheimerovou chorobou 

Od roku 2016 realizuje ČLnK Garantovaný kurz – Poradenství a péče o pacienty s Alzheimerovou chorobou, který 
připravuje ČLnK ve spolupráci s Českou alzheimerovskou společností, o.p.s. a Gerontologickým centrem na Praze 8. 
Garanci nad tímto kurzem převzala paní doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. Absolventi tohoto kurzu mohou na základě 
získaných znalostí problematiky poruch paměti ve stáří a syndromu demence vést konzultace s pacienty. 

Počet garantovaných kurzů 2

Počet účastníků 43

 ✚ Garantovaný kurz ČLnK – Screening diabetu a péče o diabetické pacienty 

Dalším Garantovaným kurzem je Screening diabetu a péče o diabetické pacienty, který vznikl za spolupráce 
Centra diabetologie IKEM. Garantem tohoto kurzu se stala paní prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc. Kurz je velice 
úspěšný a vyhledávaný lékárníky.

Počet garantovaných kurzů 2

Počet účastníků 77

 ✚ Garantovaný kurz ČLnK – Lékové interakce 

Od roku 2018 připravila ČLnK ve spolupráci se společností DrugAgency PharmDr. Josefa Suchopára nový Garanto-
vaný kurz – Lékové interakce. Seminář s totožným odborným programem a ve stejném rozsahu pořádá společnost 
DrugAgency již od roku 2016 pod názvem Interakční akademie a s pozitivním ohlasem jej absolvovalo v České repub-
lice i na Slovensku více než 500 účastníků.

Počet garantovaných kurzů 13

Počet účastníků 256 

 



24

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

Oddělení vzdělávání ČLnK v roce 2018 zorganizovalo pro lékárníky také řadu seminářů k aktuálním odbor-
ným tématům.

 ✚ Aktuální lékárnická legislativa

Stejně jako v roce 2017 se rozhodla ČLnK uspořádat tradiční seminář Aktuální lékárnické legislativy s přednášejícím 
MUDr. Mgr. Jaroslavem Maršíkem. Semináře se uskutečnily v 7 městech, a to v Hradci Králové, Kroměříži, Českých 
Budějovicích, Karlových Varech, Liberci, Brně a v Praze. Akce probíhaly na jaře a na podzim a věnovaly se aktuálním 
změnám v legislativě. 

První část seminářů byla věnována jako vždy nejnovějším legislativním změnám. Druhá pracovněprávním problémům, 
s nimiž se nejčastěji setkávají lékárníci, ať už jako zaměstnanci, nebo jako zaměstnavatelé.

Pro jarní semináře byly hlavními tématy: úhrada signálního výkonu č. 09552, dispenzační taxa, síť lékáren, taxa laborum, 
kontroly SÚKL včetně cenových, EET, reexporty léčivých přípravků, dodávky do lékáren, protipadělková novela zákona 
o léčivech, NOOL a FMD, novela vyhlášky o správné lékárenské praxi, nový systém úhrad zdravotnických prostředků, 
novely stavovských předpisů, GDPR, eRecept. 

Na podzim byla dále probírána následující témata: novely zákona o léčivech – protipadělková, lékový záznam, emergentní 
systém, distanční výdej Rx léků, FMD, smlouva s NOOL, dohodovací řízení, úhrada signálního výkonu č. 09552, nový 
cenový předpis, novela zákona o zdravotních službách, síť lékáren, vlastnictví lékáren lékárníky, lékárenská pohotovost, 
lékárenský kříž a název „lékárna“, stejné doplatky, novela vyhlášky o správné lékárenské praxi, novely stavovských 
předpisů, vyhláška o základním kmeni vzdělávání farmaceutů, novela komorového zákona, zákon o léčitelských službách. 

Počet seminářů 7

Počet účastníků 506

 ✚ Konference mladých lékárníků

Ve dnech 18. – 19. 5. 2018 proběhla v Opavě jubilejní XX. Konference mladých lékárníků, tentokrát na téma „Bolest 
jako fenomén“. Na tradičně zajímavém programu se podílelo přes deset přednášejících a účastnilo se jej 86 posluchačů.

 ✚ Magistraliter příprava v lékárně

Již dalším rokem uspořádala Česká lékárnická komora seminář Magistraliter příprava v lékárně. Náplní tohoto se-
mináře bylo seznámení odborné veřejnosti s praktickým využitím individuální přípravy léčivých přípravků v oblasti der-
matologie, praktického lékařství a pediatrie včetně nezbytné edukace pacienta. V rámci semináře byly také zmíněny 
současné zahraniční trendy týkající se nových dostupných vehikul a technologií. Velmi přínosný byl pro lékárenskou 
praxi přehled nejčastějších nálezů a výsledky rozborů IPLP v rámci inspekcí SÚKL. 

Počet seminářů 4

Počet účastníků 228

 ✚ Nebojte se zachránit život 

Česká lékárnická komora, ve spolupráci se společností Teva Pharmaceuticals ČR, již druhým rokem uspořádala kam-
paň s názvem Nebojte se zachránit život, která se věnuje poskytování první pomoci. Semináře byly rozděleny na 2 
úrovně – základní a pokračovací. V základních kurzech se účastníci seznámili s teorií neodkladné KPR a nácvikem 
při zástavě oběhu dechu a oběhu u dospělých osob. Pokračovací semináře byly rozšíření KPR o pacienty v dětském 
věku. Celý projekt vrcholil v průběhu měsíce září v rámci Mezinárodního dne první pomoci. 

Kampaň byla zaměřena na jednu z nejdůležitějších činností, a to na záchranu lidského života. 

Počet seminářů 60

Počet účastníků 709

 ✚ Schizofrenie  
V rámci semináře Schizofrenie bylo účastníkům představeno schizofrenní onemocnění, příznaky, průběh a projevy 
léčby. Dále nedobrovolná a dobrovolná hospitalizace a postup, jak se chovat k akutnímu schizofrenikovi v lékárně. 
Přednášejícím byla MUDr. Marta Holanová. Zároveň byli účastníci seznámeni s antipsychotiky, limity preskripce či 
podporou adherence pacienta v lékárně. Přednášejícím byla PharmDr. Ivana Minarčíková.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

25

Počet seminářů 1

Počet účastníků 63

 ✚ Veterinární problematika z pohledu lékárníka I.  
V roce 2017 začala ČLnK nově pořádat semináře Veterinární problematiky z pohledu lékárníka. Cílem kurzu bylo 
seznámit posluchače s platnou legislativou v oblasti veterinárních léčiv, obecnou charakteristikou veterinárních léči-
vých přípravků, veterinárních přípravků, doplňků krmiv. Semináře se také zaměřily na farmakologii a farmakokinetiku.

Počet seminářů 2

Počet účastníků 108

 ✚ Veterinární problematika z pohledu lékárníka II. 

V roce 2018 ČLnK rozšířila semináře veterinární problematiky o pokračující díl, který se zaměřoval na onemocnění 
dýchacích cest, kůže a zevního zvukovodu. Dále řešil možnosti individuální přípravy ve veterinární medicíně a terapii 
mykotických onemocnění. 

Počet seminářů 1

Počet účastníků 57

Webináře

Od roku 2015 realizuje Česká lékárnická komora novou online formu vzdělávání – webináře. Tato forma vzdělávání je 
lékárníky velmi žádaná, a proto počet webinářů meziročně narůstá. Od roku 2018 je u obodovaných webinářů vyža-
dován test, který prověřuje získané znalosti farmaceuta.

Počet webinářů 12

Počet účastníků 5 159

 ✚ Záznam webináře  

Ve snaze zpřístupnit svým členům distanční formu celoživotního vzdělávání umožňuje ČLnK přihlášení na záznam 
z webináře. 

Počet webinářů 12

Počet účastníků 3 352

Česká lékárnická komora je také garantem vzdělávacích akcí, které jsou pořádány jinými subjekty (externí společnosti 
a Okresní sdružení lékárníků). Představenstvo České lékárnické komory touto agendou pověřilo Pracovní skupinu 
pro celoživotní vzdělávání. 

V roce 2018 bylo ohodnoceno a do systému celoživotního vzdělávání ČLnK zařazeno 685 vzdělávacích akcí, z nichž 
bylo 100 pořádáno některým z Okresních sdružení lékárníků.

 ✚ Vzdělávací akce, které jsou pořádány externími pořadateli 

Počet seminářů 585

Počet účastí 24 232

 ✚ Vzdělávací akce pořádané některým z Okresních sdružení lékárníků  

Počet seminářů 100

Počet účastníků 3 189



26

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

 

 

 

Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018
Webinář 430 1087 4853 5159
Záznam 0 254 1020 3352

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Počet absolventů webinářů/záznamů 2015 - 2018

375

564

667

739
787 790

628
685

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Externí akce registrované ČLnK a akce pořádané OSL

 

 

 

 

 

 

Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018
Webinář 430 1087 4853 5159
Záznam 0 254 1020 3352

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Počet absolventů webinářů/záznamů 2015 - 2018



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

27

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ  
K CELOŽIVOTNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ LÉKÁRNÍKŮ

Česká lékárnická komora uspořádala pro své členy v listopadu 2018 krátký, strukturovaný on-line dotazník k celoži-
votnímu vzdělávání ve farmacii. Cílem šetření bylo zmapovat odborný přínos celoživotního vzdělávání, spokojenost 
farmaceutů s počtem a odbornou úrovní vzdělávacích akcí, včetně preference lokalit a časových podmínek konání 
a zjistit četnost navštěvování vzdělávacích akcí ČLnK v porovnání s externími pořadateli v ČR. Získaná data byla zpra-
cována formou diplomové práce paní Bc. Kláry Jindrové a zároveň slouží jako zpětná vazba pro Českou lékárnickou 
komoru.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkově 2.691 lékárníků, odpovědělo 87 % žen a 13 % mužů. Převládající sku-
pinou byli respondenti ve věkové kategorii 35 – 50 let (45 %). Výzkumu se zúčastnili lékárníci v zastoupení všech 
krajů – Hl. m. Praha (15,1 %), Jihomoravský kraj (14,2 %), Moravskoslezský kraj (11,5 %), Středočeský kraj (9,4 %), 
Královéhradecký kraj (6,5 %), Olomoucký kraj (5,6 %), Zlínský kraj (5,5 %), Vysočina (5,4 %), Jihočeský kraj (5,4 %), 
Ústecký kraj (5,3 %), Pardubický kraj (5,2 %), Plzeňský kraj (5,2 %), Liberecký kraj (3,9 %) a Karlovarský kraj (1,9 %).

Z charakteristiky respondenta bylo zjištěno, že nejpočetnější skupina pracuje ve veřejných lékárnách (83 %), déle než 
21 let (33 %), má atestaci v daném oboru (68 %) a jejich provozovatel nejčastěji provozuje 1 lékárnu (35 %). U 62 % 
respondentů neposkytuje jejich zaměstnavatel vlastní systém vzdělávání. 15 % lékárníků hradí zaměstnavatel nákla-
dy na celoživotní vzdělávání vždy, 37 % téměř vždy.

Jako nejčastěji navštěvované akce uvádí vzdělávací akce České lékárnické komo-
ry 63 % lékárníků. 63 % lékárníků je spokojeno se systémem celoživotní-
ho vzdělávání ČLnK, 82 % považuje množství vzdělávacích akcí nabíze-
ných ČLnK za dostatečné. Většině farmaceutů (64 %) vyhovuje 
prezenční forma vzdělávání. Dis- tanční vzdělávání, mezi které patří 
zejména webináře a e-learningy, upřednostňuje 36 % lékárníků. 
V roce 2018 uspořádala ČLnK pro své členy 12 webinářů, které 
bez poplatku absolvovalo 5.190 členů a následně byly všechny 
webináře zveřejněny jako záznamy. Jako nejčas- tější důvod nespokojenosti uvádějí 
u webinářů respondenti technické problémy.

Interaktivní dispenzační semináře navštěvuje 35 % lékárníků. Nejčastějšími důvody 
pro neúčast je jejich špatná dostupnost v místě bydliště (33 %), obava z vysoké odborné 
náročnosti (19 %) a nezajímavost daného tématu (6 %). Absolventi, kteří tyto akce navštívili, 
jsou s odborností velmi spokojeni.

Z dotazníkového šetření bylo zároveň zjištěno, že 46 % lékárníků absolvuje ročně 1-3 prezenční 
akce, 44 % absolvuje 4-8 prezenčních akcí. 54 % respondentů absolvuje ročně 1-3 on-line akce, 
31 % absolvuje 4-8 on-line akcí. Nejvíce respon- dentů preferuje vzdělávací akce pořádané v pra-
covní den od 17 hodin (44 %) v délce 1-3 hodiny (57 %).
Vzdělávací cyklus CV trvá 3 roky a každý farma- ceut by měl v tomto cyklu splnit hranici stanove-
nou na 90 bodů. 81% respondentů tuto hranici splňuje a cyklus CV řádně plní.
  
Při výběru vzdělávací akce zohledňují lékárníci zejména téma (95 %), počet bodů do CV (45 %), cenu kurzu (32 %) 
a výběr přednášejícího (29 %). Nejdůležitějšími okruhy témat jsou pro lékárníky farmakoterapie, lékárenská právní 
problematika a konzultační činnost v lékárně. Témata, která lékárníci dle výzkumu nejvíce postrádají, jsou novinky 
ve farmacii a magistraliter, právní poradenství, psychologie a psychiatrie, gynekologie a pediatrie, vedení lékárny 
a management.

Kompletní výsledky dotazníkového šetření jsou zveřejněny v autorizované části webových stránek ČLnK. 



28

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

MEDIÁLNÍ AKTIVITY 2018

Zastoupení v médiích 

Česká lékárnická komora v průběhu roku 2018 vydala 32 tiskových zpráv. Přebírala je všechna klíčová média. Před-
stavitelé Komory byli hosty v celostátních televizních i rozhlasových stanicích. Mediální výstupy o ČLnK se pravidelně 
objevovaly v nejčtenějších tištěných i internetových médiích, laických i odborných. Mediální aktivity ČLnK věnuje 
nejen zásadním a legislativním tématům, ale také profilačním tématům, ve kterých prezentuje povolání lékárníka jako 
jedinečného zdravotníka.

Seznam tiskových zpráv ČLnK, vydaných v roce 2018:

22. 1. 2018:   Lékárníci hodnotí systém elektronických receptů jako stabilní, ale bez důležitých funkcionalit. Ty je 
nutné ve spolupráci zdravotníků se státem doplnit

2. 2. 2018:   Kouření zvyšuje riziko rakoviny o 30 %. Možnosti odvykání připomenou v rámci světového dne boje 
proti rakovině i lékárníci

20. 2. 2018:   Lékárníci zemí Visegrádské čtyřky se sešli, aby si předali zkušenosti s přístupem svých vlád k posky-
tování lékárenské péče 

4. 3. 2018:   Nevzpomínáte si? Zapomínáte? Přijďte se poradit do lékárny, zda nejde o Alzheimera

8. 3. 2018:   Lékárníci nemohli vydávat léky kvůli masivnímu výpadku spojení s centrálním úložištěm elektronických 
receptů

12. 4. 2018:   Lékárníci: Cukrovka je daň za náš pohodlný životní styl. Pojďme to změnit!

24. 4. 2018:   Lékárníci bijí na poplach: dorovnání financí pro lékárny a dostupnost léků se musí okamžitě napravit!

14. 6. 2018:   Jubilejní 20. Den lékáren letos ve znamení profese lékárníka

15. 6. 2018:   Kompromisní dohoda uzavřena: snížení marže u nejdražších léků umožní přidat lékárnám

19. 7. 2018:   V ČR ročně přibývá až 200 nových případů žloutenky. Lékárníci vám poradí, jak jí předcházet

19. 7. 2018:   ČLnK: Peníze z fondu se musí rozdělit tak, aby byla lékárenská péče zachována pro co největší počet 
měst, městysů a obcí 

23. 7. 2018:   Českým pacientům se opakovaně nedostává část léků. Jen v první půlce července chybělo 170 druhů 
léčiv

31. 7. 2018:   Česká lékárnická komora: Zavedení protipadělkové směrnice nepřinese pacientům lepší ochranu před 
falešnými léky. Pouze navýší administrativu a zkrátí lékárníkům čas, který by jinak mohli věnovat svým 
pacientům

8. 8. 2018:   Lékárníci dělají pro své pacienty maximum. Ne všechny chybějící léky lze ale adekvátně nahradit

14. 8. 2018:   Vyjádření ČLnK k tezím novely zákona o léčivech: Emergentní systém může být pouze výjimečným 
způsobem distribuce léčivých přípravků. Pacient musí své léky dostat bez čekání a s předvídatelnou 
výší spoluúčasti

30. 8. 2018:   Nebojte se zachránit život. První pomocí vás v září provede i váš lékárník

31. 8. 2018:   Situace ve většině veřejných lékáren je nadále kritická a v důsledku toho je ohroženo kontinuální zajiš-
ťování léků českým pacientům v příštím roce. Představenstvo České lékárnické komory proto svolává 
na září další jednání XXVII. sjezdu delegátů ČLnK

4. 9. 2018:   Česká lékárnická komora: Upgrade aplikace Lékárny v ČR převede spolehlivě SMS identifikátor eRe-
ceptu na čárový kód. Aplikaci stáhnou pacienti zdarma a nevyžaduje další internetové připojení

6. 9. 2018:   ČLnK ke včerejšímu výpadku centrálního úložiště eReceptů: Tentokrát to bylo „jen“ půl hodiny. Příště 
to může být půl dne, půl týdne či půl měsíce, kdy lékárníci nebudou moct vydat pacientům jejich léky? 
ČLnK požaduje, aby byl tento problém řešen novelizací zákona o léčivech 

17. 9. 2018:   Návrat výdeje vakcín prostřednictvím lékáren je logický krok, pozitiva pro pacienty převažují

24. 9. 2018:    Situace v českém lékárenství je kritická – je nutné přejít od slov a slibů k jejich naplnění 

27. 9. 2018:   Stanovisko České lékárnické komory (ČLnK) k vyjádřením Ministerstva zdravotnictví ČR (MZd), Státní-
ho ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL) a Asociace inovativního farmaceutického průmyslu (AIFP)



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

29

10. 10. 2018:  Analýza ČLnK: Nedostupných léků mírně ubylo, v září zaznamenali čeští lékárníci „už jen“ 87 výpadků 
léků, 11 jich však nemělo adekvátní náhradu

15. 10. 2018:   Mobilní aplikace České lékárnické komory „Lékárny v ČR“ jednoduše a spolehlivě převede SMS iden-
tifikátor eReceptu na čárový kód. I bez datového připojení

18. 10. 2018:  Vitamín D je v prevenci osteoporózy zásadní. Pouze 1 % české populace ho má ale dostatek z přijíma-
né stravy 

5. 11. 2018:   Sjezd delegátů České lékárnické komory vyzval ministra zdravotnictví ke konstruktivní spolupráci

12. 11. 2018:   Lékárníci varují: Nadužívání antibiotik i zbytečné obavy z jejich užívání jsou extrémy, které škodí

19. 11. 2018:   Počet infekcí vyvolaných mikroby odolnými vůči antibiotikům se zvyšuje

21. 11. 2018:   Česká lékárnická komora představuje k mobilní aplikaci „Lékárny v ČR“ animaci, která trefně popisuje, 
co se děje před i za tárou při vyzvednutí eReceptu z SMS

7. 12. 2018:   Změna výdeje nepovinných vakcín vyplývá z nařízení Evropské komise. Zvýšení proočkovanosti je 
v zájmu českých občanů a mělo by být společným cílem odborných společností a zdravotníků

18.12. 2018:   Do nového cenového předpisu ministerstva zdravotnictví nebyl promítnut výsledek dohodovacího  
řízení

20.12. 2018:   Zvládněte vánoční svátky bez zbytečných zdravotních komplikací. Lékárníci poradí, jak se vyhnout 
zažívacím problémům i chybám v užívání předepsaných léků

Sociální sítě

ČLnK aktivně spravuje svůj facebookový profil a twitterový účet, na nichž veřejnosti prezentuje důležité informace 
v oblasti lékárenství, zveřejňuje své tiskové zprávy i sdílí příspěvky médií o lékárnících, lékárnách i lécích. Své soci-
ální profily využívá také k informování veřejnosti o závadných léčivech a způsobu řešení těchto situací a k rychlému 
informování veřejnosti o výpadcích centrálního úložiště elektronických receptů. Prostřednictvím twitteru se ČLnK 
zapojuje do diskuzí o lékárenství a zveřejňuje poznatky o lékárenství v zahraničí.

Lékárnické kapky 

Česká lékárnická komora provozuje Lékárnické kapky, odborný nekomerční web pro laickou veřejnost zaměřený 
na informace o léčivých přípravcích, lékárnách a farmaceutech. Web nabízí kompletní mapu lékáren v ČR s vyhle-
dávačem, slovníček pojmů či videa. Portál informuje prostřednictvím článků o významných osvětových kampaních 
ČLnK– např. o Světovém dni diabetu či Antibiotickém týdnu v lékárnách.

Součástí webu je také online poradna garantovaná Českou lékárnickou komorou. Dotazy, které jsou svým obsahem 
vhodné ke zveřejnění, jsou v anonymizované podobě publikovány i pro ostatní čtenáře. 

O nejzajímavějších článcích na webu www.lekarnickekapky.cz informuje pravidelně také e-Newsletter. Ten ČLnK 
rozesílá do všech klíčových médií i zájemcům z řad uživatelů webových stránek Lékárnických kapek. 

Konference V4 PharmForum Praha 2018

Lékárníci zemí Visegrádské čtyřky se 17. února 2018 sešli v Praze na 2. mezinárodní konferenci V4 PharmFORUM, 
aby si vyměnili zkušenosti s přístupem svých vlád k poskytování lékárenské péče. Hlavními tématy bylo odměňování 
a rozsah poskytovaných služeb, pravidla pro vznik nových lékáren, otázky cenotvorby a doplatků na léky. Konference 
také poukázala na nezbytnost zachování základního poslání lékárníků, kteří spolu s lékaři garantují bezpečné a opod-
statněné užívání léků a mají nezastupitelnou roli v systému zdravotnictví. Lékárníci musí dbát svých kompetencí 
a stát si za svou nezávislostí v péči o pacienty. Plná liberalizace do zdravotnictví nepatří, neboť do něj vnáší komerční 
prvky, které ve svém důsledku vedou k horší zdravotní péči o pacienty, v její dostupnosti, cenách a spektru léčivých 
přípravků.

Povinná ePreskripce

Od roku 2018 je povinná elektronická preskripce. Lékárny se do systému ePreskirpce zapojily včas – tedy do konce 
roku 2017. ČLnK zároveň připravila ucelené materiály pro pacienty i lékaře – tzv. Desatera, která využily k hladkému 
startu systému ePreskripce lékárny, ale také další zdravotnická zařízení. Zásadním problémem, na který lékárníci upo-
zorňovali již před spuštěním elektronické preskripce, je nemožnost výdeje léků předepsaných na eRecepty v době 



30

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

výpadku centrálního úložiště elektronických receptů. O této komplikaci a jednotlivých výpadcích úložiště ČLnK v roce 
2018 pravidelně informovala a požadovala systémovou změnu, která výdej léků na eRecepty umožní vždy.

20. Den lékáren

Každý třetí čtvrtek v červnu pořádá Česká lékárnická komora Den lékáren. Cílem jubilejního Dne lékáren 2018 bylo 
přiblížit profesi lékárníka veřejnosti, podrobně vysvětlit, co je náplní jeho práce, jaké jsou jeho kompetence a proč je 
tato profese v mnoha ohledech nenahraditelná. 
Informace o tématu byly pro pacienty k dispozici i na pacientském webu Lékárnické kapky. Dni lékáren se věnovala 
také média, včetně veřejnoprávní televize i rozhlasu.  Rádio Impuls odvysílalo v rámci Dne lékáren několik tematic-
kých reportáží a rozhovorů s představiteli ČLnK. 

Mediální rok 2018 v číslech

Počet tiskových zpráv: 32
Počet tiskových konferencí: 2
Počet mediálních výstupů: 718 (on-line 526, tisk 98, TV 55, rozhlas 39)
Počet oslovených čtenářů, posluchačů a diváků: 99 911 700 (každý obyvatel České republiky byl tedy sdělením spo-
jeným s Českou lékárnickou komorou zasažen v průměru téměř desetkrát)

 

 

 

 

526 (73%)

98 (14%)

55 (8%)

39 (5%)

Procentuální zastoupení výstupů ČLnK v médiích

Online

Tisk

Televize

Rozhlas

 

 

 

 

526 (73%)

98 (14%)

55 (8%)

39 (5%)

Mediatyp

Online

Tisk

Televize

Rozhlas

0

20

40

60

80

100

120

Rozložení výstupů v roce 2018

Rozhlas

Televize

Tisk

Online



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

31

LEGISLATIVNÍ ZMĚNY V LÉKÁRENSTVÍ

Přijaté anebo účinné:

Nález Ústavního soudu (č. 231/2017 Sb.) ze dne 30. května 2017 sp. zn. Pl. ÚS 3/15 ve věci návrhu na zrušení 
některých ustanovení zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých sou-
visejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

 ✚  s účinností od 31. 12. 2018 ruší ustanovení o ekonomicky nejméně náročných variantách zdravotnických prostředků

Zákon (č. 290/2017 Sb.), kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a dopl-
nění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, účinný od 1. 1. 2018

 ✚ řešení stanovení úhrad poskytovatelům sociální péče
 ✚ snížení limitů doplatků u dětí a seniorů na 1000 Kč, nebo 500 Kč

Vyhláška o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2018 (č. 353/2017 
Sb.), účinná od 1. 1. 2018

 ✚ úhrada signálního výkonu č. 09552 (výdej léčivého přípravku…) 13 Kč
 ✚ limitace podle počtu receptů v roce 2014

Vyhláška (č. 354/2017 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů 
s bodovými hodnotami, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2018

Vyhláška (č. 413/2017 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 54/2008 Sb., o způsobu předepisování léčivých přípravků, 
údajích uváděných na lékařském předpisu a o pravidlech používání lékařských předpisů, ve znění pozdějších předpi-
sů, účinná od 1. 1. 2018

 ✚ změny související s novou vyhláškou o elektronickém receptu

Vyhláška (č. 414/2017 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 84/2008 Sb., o správné lékárenské praxi, bližších podmín-
kách zacházení s léčivy v lékárnách, zdravotnických zařízeních a u dalších provozovatelů a zařízení vydávajících léčivé 
přípravky, ve znění vyhlášky č. 254/2013 Sb., účinná od 1. 1. 2018

 ✚ změny související s novou vyhláškou o elektronickém receptu

Vyhláška k provedení některých ustanovení zákona o léčivech týkajících se elektronických receptů (č. 415/2017 Sb.), 
účinná od 1. 1. 2018

 ✚ nová úprava bližších podmínek elektronické preskripce

Nařízení vlády (č. 30/2018 Sb.), kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, 
ve znění pozdějších předpisů, účinné od 8. 3. 2018

 ✚ změny v seznamu č. 4 psychotropních látek

Zákon (č. 36/2018 Sb.), kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zá-
konů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, účinný od 1. 1. 2019

 ✚ správná výrobní praxe pro zařízení transfuzní služby

Vyhláška (č. 117/2018 Sb.), o zkušebním řádu aprobační zkoušky, účinná od 15. 9. 2018

Vyhláška (č. 118/2018 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 188/2009 Sb., o atestační zkoušce, aprobační zkoušce 
a závěrečné zkoušce certifikovaného kurzu a o postupu ověření znalosti českého jazyka pohovorem lékařů, zubních 
lékařů a farmaceutů (o zkouškách lékařů, zubních lékařů a farmaceutů), účinná od 21. 6. 2018

Vyhláška (č. 139/2018 Sb.), o správné klinické praxi a bližších podmínkách klinického hodnocení veterinárních léči-
vých přípravků, účinná od 1. 1. 2019

Vyhláška (č. 153/2018 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 185/2009 Sb., o oborech specializačního vzdělávání lékařů, 
zubních lékařů a farmaceutů a oborech certifikovaných kurzů, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 18. 8. 2018

 ✚  převedení specializací na obory specializačního vzdělávání lékařů, zubních lékařů a farmaceutů, nástavbové obory 
a na základní kmeny

Vyhláška (č. 201/2018 Sb.), o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 
2019, účinná od 1. 1. 2019

 ✚ úhrada signálního výkonu č. 09552 (výdej léčivého přípravku…) 14 Kč
 ✚ limitace podle počtu položek v roce 2014



32

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

Vyhláška (č. 204/2018 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 84/2008 Sb., o správné lékárenské praxi, bližších podmín-
kách zacházení s léčivy v lékárnách, zdravotnických zařízeních a u dalších provozovatelů a zařízení vydávajících léčivé 
přípravky, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 12. 2018

 ✚  podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Komora/Dlouho-ocekavana-novela-vyhlasky-o-sprav-
ne-lekaren.aspx (článek z 12. 10. 2018)

Vyhláška (č. 205/2018 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 228/2008 Sb., o registraci léčivých přípravků, ve znění poz-
dějších předpisů, účinná od 1. 11. 2018

 ✚ poskytování údajů o objemu dodávek humánních léčivých přípravků uvedených na trh

Nařízení vlády (č. 242/2018 Sb.), kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, 
ve znění pozdějších předpisů, účinné od 25. 10. 2018

 ✚ změny v seznamu č. 4 psychotropních látek

Vyhláška (č. 252/2018 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 229/2008 Sb., o výrobě a distribuci léčiv, účinná od 1. 1. 2019
 ✚ mj. poskytování údajů o objemu distribuovaných léčivých přípravků

Zákon (č. 282/2018 Sb.), kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a dopl-
nění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, účinný od 1. 1. 2019

 ✚ nová úprava úhrad zdravotnických prostředků

Zákon (č. 284/2018 Sb.), kterým se mění zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k vý-
konu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změ-
ně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výko-
nu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů, účinný od 28. 12. 2018

 ✚ mj. podrobnosti k aprobační zkoušce

Vyhláška (č. 301/2018 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů 
s bodovými hodnotami, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2019

 ✚ změna u signálního výkonu č. 09552 z omezení úhrady výkonu na recept na úhradu výkonu na položku

Nařízení vlády (č. 324/2018 Sb.), o výši úhrad za zkoušky lékařů, zubních lékařů a farmaceutů, účinné od 1. 1. 2019

Cenový předpis 1/2019/FAR, který upravuje podmínky cenové regulace léčivých přípravků, účinný od 1. 1. 2019
 ✚ snížení nejvyšších dvou pásem obchodní přirážky,
 ✚ zvýšení taxy laborum,
 ✚ definování a úprava postavení tzv. jiné osoby uvádějící registrovaný přípravek na trh,
 ✚ povinné zahrnování výše adresných bonusů do ceny přípravku
 ✚  podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Ministerstvo-zdravotnictvi/Zmena-cenoveho-predpisu-

-bude-ucinna-od-1-1-2019.aspx (článek ze 17. 12. 2018)

Připravované:

 ✚ novela zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech, „protipadělková“
 ✚ novela zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech, lékový záznam
 ✚ novela zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech, emergentní systém
 ✚  novela zákona č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické 

komoře
 ✚ novela zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
 ✚ zákon o léčitelských službách
 ✚ zákon o elektronizaci zdravotnictví
 ✚ zákon o lobbingu
 ✚ vyhláška o předepisování léčivých přípravků
 ✚  prováděcí vyhlášky k novele zákona č. 95/2004 Sb. (o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti 

a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta)
 ✚ novela vyhlášky č. 134/1998 Sb., o seznamu výkonů
 ✚ úhradová vyhláška



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

33

ROZVAHA K 31. 12. 2018

Dle auditované roční uzávěrky (údaje v tis. Kč)

      AKTIVA       PASIVA

A. Dlouhodobý majetek celkem 19 046 A. Vlastní zdroje celkem 30 200

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 481 Jmění celkem 20 491

Software 481 Vlastní jmění 18 655

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 24 513 Fondy 1 836

Pozemky 4 950 Výsledek hospodaření celkem 9 709

Stavby 15 406 Účet výsledku hospodaření -1 972

Hmotné movité věci a jejich soubory 2 483
Výsledek hospodaření ve schvalovacím 
řízení

x

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 489
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta  
minulých let

11 681

Nedokončený dlouhodobý hmotný  
majetek

1 185

Dlouhodobý finanční majetek celkem 100

Podíly - ovládaná a ovládající osoba 100

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -6 048

Oprávky k softwaru -481

Oprávky ke stavbám -2 722

Oprávky k samostatným hmotným 
movitým věcem a souborům hmotných 
movitých věcí

-2 356

Oprávky k drobnému dlouhodobému  
hmotnému majetku

-489

B. Krátkodobý majetek celkem 14 933 B. Cizí zdroje celkem 3 779

Pohledávky celkem 2 050 Krátkodobé závazky celkem 3 467

Odběratelé 350 Dodavatelé 1 182

Poskytnuté provozní zálohy 200 Ostatní závazky 1

Daň z příjmů 800 Zaměstnanci 1 197

Daň z přidané hodnoty 35 Ostatní závazky vůči zaměstnancům 50

Jiné pohledávky 665
Závazky k institucím soc. zabezpečení  
a veřejného zdrav. pojištění

693

Krátkodobý finanční majetek celkem 11 682 Ostatní přímé daně 263

Peněžní prostředky v pokladně 371 Ostatní daně a poplatky 4

Ceniny 65 Jiné závazky 13

Peněžní prostředky na účtech 11 246 Dohadné účty pasivní 64

Jiná aktiva celkem 1 201 Jiná pasiva celkem 312

Náklady příštích období 1 200 Výdaje příštích období 147

Příjmy příštích období 1 Výnosy příštích období 165

Aktiva celkem 33 979 Pasiva celkem 33 979



34

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2018

NÁZEV UKAZATELE
ČINNOSTI

hlavní hospodářská celkem

A. Náklady

Spotřebované nákupy celkem 16 013 16 013

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladových dodá-
vek

1 343 1 343

Opravy a udržování 98 98

Náklady na cestovné 832 832

Náklady na reprezentaci 1 939 1 939

Ostatní služby 11 801 11 801

Osobní náklady 12 819 966 13 785

Mzdové náklady 9 893 715 10 608

Zákonné sociální pojištění 2 766 251 3 017

Zákonné sociální náklady 157 157

Ostatní sociální náklady 3 3

Daně a poplatky 41 41

Ostatní náklady 2 357 2 357

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 9 9

Odpis nedobytné pohledávky 4 4

Kursové ztráty 8 8

Dary 35 35

Jiné ostatní náklady 2 301 2 301

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek 398 398

Odpisy dlouhodobého majetku 402 402

Tvorba a použití rezerv a opravných položek -4 -4

Daň z příjmů 15 15

Náklady celkem 31 643 966 32 609

B. Výnosy

Přijaté příspěvky 26 114 26 114

Přijaté příspěvky (dary) 182 182

Přijaté členské příspěvky 25 932 25 932

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3 555 966 4 521

Ostatní výnosy 2 2

Kursové zisky 2 2

Výnosy celkem 29 671 966 30 637

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -1 957 -1 957

D. Výsledek hospodaření po zdanění -1 972 -1 972



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

35

PLNĚNÍ ROZPOČTU K 31. 12. 2018

Výběr ekonomických údajů z auditované roční účetní uzávěrky

VÝNOSY Rozpočet 2018
Plnění  

k 31.12. 2018
Rozdíl +/-

Plnění rozpočtu 
(%)

Členské příspěvky řádné 22 000 22 661 661 103

Registrační poplatky 100 66 -34 66

Členské příspěvky redukované 2 500 2 726 226 109

Úroky z bankovních vkladů 10 4 -6 43

Tržby z vlastní činnosti 5 000 4 680 -320 94

Ostatní výnosy 100 25 -75 25

Příjmy z porušení povinností 310 476 166 154

Dary a dotace - - - 100

Celkem 30 020 30 637 617 102

NÁKLADY Rozpočet 2018
Plnění  

k 31.12. 2018
Rozdíl +/-

Plnění rozpočtu 
(%)

Mzdy 5 400 5 343 -57 99

Odvody pojistného 1 820 1 812 -8 100

Ostatní sociální náklady 250 160 -90 64

Dohody 2 000 2 194 194 110

Náhrady za ztrátu času 3 750 3 889 139 104

Cestovné 650 800 150 123

Spotřeba materiálu 1 000 1 090 90 109

Odpisy majetku 550 402 -148 73

Služby 4 800 5 970 1 170 124

Rozvojové projekty 300 324 24 108

Tisk a distribuce ČČL 3 000 2 688 -312 90

Nájemné, energie, náklady OSL 500 859 359 172

Public relations 3 000 3 435 435 114

Náklady na reprezentaci 1 000 1 385 385 138

Projekt EU - - - 100

Ostatní náklady 2 000 2 245 245 112

Celkem 30 020 32 594 2 574 109

Zisk před zdaněním (hrubý zisk) v tis. Kč -1 957 -1 957

Daň z příjmů v tis. Kč 15

Zisk po zdanění (čistý zisk) v tis. Kč -1 972



36

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

USNESENÍ XXVIII. SJEZDU DELEGÁTŮ  
ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

KONANÉHO VE DNECH 2. – 3. 11. 2018 V BENEŠOVĚ U PRAHY

 

Sjezd vyjadřuje:

velké znepokojení nad neúčastí ministra zdravotnictví na sjezdu ČLnK z důvodů zaslaných v dopise PČLnK. Ministr 
zdravotnictví tak promarnil příležitost seznámit se s potížemi, s nimiž se lékárníci každý den při výkonu svého povolání 
musí vyrovnávat. Sjezd delegátů proto ukládá představenstvu ČLnK a prezidentovi ČLnK, aby i nadále s ministrem 
zdravotnictví řešili problémy lékárenského stavu. Ministra zdravotnictví sjezd delegátů žádá, aby k ČLnK přistupoval 
s vážností, která jí jako organizaci zastupující všechny lékárníky v ČR náleží, a zve jej na nejbližší jednání představen-
stva ČLnK.

Sjezd vyzývá ministra zdravotnictví, aby:

 ✚ inicioval vznik pracovní skupiny pro lékárenskou péči za účasti ČLnK,

 ✚ co nejdříve předložil k posouzení návrh Cenového předpisu MZd, který bude platit od 1. 1. 2019,

 ✚  zajistil financování nových, povinných administrativních činností lékáren spojených se spuštěním systému ověřo-
vání léčiv vyplývajících z “protipadělkové” legislativy.

Sjezd vyzývá zdravotní pojišťovny:

 ✚  k bezprostřednímu jednání k tématu Fondu na podporu jedinečných lékáren, jehož vznik vyplývá ze závěrů Doho-
dovacího řízení, 

 ✚  k jednání o hlubším zapojení lékárníků do odborných činností v oblasti prevence a zdravého životního stylu, ✚ k ře-
šení jednoznačné identifikace příslušnosti pojištěnců ke zdravotní pojišťovně, která by snížila zbytečnou adminis-
traci a komplikace s vyúčtováním zdravotní péče.

 

Sjezd bere na vědomí:

 ✚ zprávy mandátové komise z 2. a 3. 11. 2018,

 ✚  zprávy o činnosti Představenstva ČLnK, revizní komise, čestné rady, zprávu o kontrolní činnosti a zprávu o hospo-
daření k 30. 9. 2018,

 ✚ zprávy o plnění usnesení XXVII. Sjezdu ČLnK,

 ✚ výrok auditora k účetní závěrce roku 2017.

 

Sjezd schvaluje:

 ✚  změny Organizačního řádu, Jednacího řádu, Finančního řádu, Volebního řádu, Licenčního řádu a Řádu pro celoži-
votní vzdělávání,

 ✚ zprávu o hospodaření za rok 2017,

 ✚ účetní závěrku a výroční zprávu k 31. 12. 2017,

 ✚ převedení výsledku hospodaření vykázaného k 31. 12. 2017 ve výši 915 364,26 Kč do nerozděleného zisku,

 ✚ hospodaření se sociálním fondem za rok 2017,

 ✚ rozpočet na rok 2019 (s rozpočtovanými výnosy 30,898 mil. Kč a náklady ve výši 33,850 mil. Kč).



VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

37

Sjezd odmítá:

 ✚  navržený záměr Ministerstva zdravotnictví tzv. emergenční model dodávek léků do lékáren, který by nutil pacienty 
k dvojí návštěvě lékárny kvůli objednání a následnému vyzvednutí léku, zatížil lékárny zbytečnou administrativou. 
Emergenční model dodávek by vážně narušoval poskytování lékárenské péče a ve skutečnosti by nezajistil po-
třebnou dostupnost léčiv pro pacienty ve všech lékárnách (Pilátová - OSL Benešov, Szönyi – OSL Karlovy Vary),

 ✚  aktivitu lékárenského řetězce BENU, spočívající ve spolupráci s nelékárenským eshopem. Tato spolupráce vytváří 
dojem, že léky patří mezi zboží běžné spotřeby, dehonestuje práci lékárníků, zvyšuje riziko nesprávného a nad-
měrného užívání léků a je dle ČLnK v rozporu se zákonem o léčivech a pokynem SÚKL LEK-16 (Krpálek – OSL 
Mělník, Dvořáková – OSL Jičín).

Sjezd považuje:

 ✚  FMD (protipadělkovou směrnici) za nesmyslnou s ohledem na zásadně nevyvážený poměr administrativní nároč-
nosti a benefitů z nich plynoucích. S ohledem na zpoždění v implementaci Nařízení požaduje, aby PČLnK iniciovalo 
zrušení sankčních ustanovení vůči lékárnám z neplnění směrnice minimálně do doby plné funkčnosti systému 
a do doby, kdy již budou vydána všechna balení vyrobená před účinností směrnice (Gregor, Šnajdrová – OSL  
Praha 4, Pilátová – OSL Benešov).

 

Sjezd ukládá:

Představenstvu ČLnK

 ✚  intenzivně pokračovat v prosazování priorit ČLnK, kterými jsou stejné doplatky na léky hrazené z veřejného zdra-
votního pojištění, zavedení pravidel pro vznik nových lékáren, podpora dostupnosti lékárenské péče ve venkov-
ských regionech a rozvoj odborných služeb lékárenské péče (PČLnK),

 ✚  iniciovat a koordinovat činnost pracovního týmu, do kterého budou pozváni členové ČLnK reprezentující v oboru 
lékárenství odborné společnosti a zapsané spolky (PČLnK),

 ✚  připravit výkon konzultační činnosti lékárníka s využitím lékového záznamu pacienta (PČLnK),

 ✚  spustit informační kampaň pro veřejnost o využití lékového záznamu pacienta lékárníky ve prospěch zkvalitnění 
a zvýšení bezpečnosti farmakoterapie pacientů (PČLnK),

 ✚ znovu vyjednat zveřejnění metodiky kontrol SÚKL v různých typech lékáren (Stankovič – OSL Louny),

 ✚  vyjednat se SÚKL možnost zakomponovat do systému eRp hlášení výpadku předepsaných léků (Stankovič – OSL 
Louny),

 ✚  hlasovat o všech rozhodnutích jmenovitě s uvedením hlasování v zápise z jednání PČLnK (Nedopil – OSL Praha-
-východ, Krpálek – OSL Mělník),

 ✚  prosazovat odmítnutí digitalizace listinných receptů v lékárně, pokud nebude vytvořen výkon a stanovena adekvát-
ní odměna za digitalizaci listinných receptů (Pilátová – OSL Benešov),

 ✚  pokračovat v oživování nefunkčních okresních sdružení s využitím všech řádů ČLnK (Svoboda – OSL Znojmo).

Sjezd vyzývá spolek Vaši Lékárníci CZ z.s.

 ✚ k doplnění požadovaných dokumentů dle žádosti Revizní komise,

a Revizní komisi ČLnK

 ✚ k vypracování finální zprávy o kontrole využití poskytnutých finančních prostředků spolku Vaši lékárníci CZ, z.s.

Sjezd rozhodl:

 ✚  vzhledem přetrvávající kritické situaci českého lékárenství, o přerušení svého jednání s tím, že termín dalšího jed-
nání oznámí Představenstvo ČLnK. Sjezd musí být svolán, požádá-li o to minimálně 30 % delegátů Sjezdu. Pokud 
Představenstvo ČLnK neoznámí termín dalšího jednání tak, aby se konalo nejpozději 31. 10. 2019, považuje se 
XXVIII. Sjezd ČLnK k tomuto datu za ukončený.



38

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY 2018

ČASOPIS ČESKÝCH LÉKÁRNÍKŮ

měsíčník České lékárnické komory
Přívozská 6, 702 00 Ostrava 2
casopis@lekarnici.cz
tel.: 596 115 372

Vydavatel
Česká lékárnická komora
Rozárčina 1422, 140 02 Praha 4

Redakce
Mgr. Jaroslava Hořanská, šéfredaktorka
PharmDr. Stanislav Havlíček, redaktor

Elektronická sazba a lom
Kateřina Hoferková

Tisk a distribuce
CZECH PRINT CENTER a. s.
Na Rovince 876, 720 00 Ostrava-Hrabová

Redakční rada
PharmDr. Jan Horáček (předseda), Mgr. Michaela Bažantová, PharmDr. Přemysl Císař, Ph.D., PharmDr. Pavel Grodza, 
PharmDr.  Petr Haltuf, PharmDr.  Milan Havlíček, MVDr.  Mgr.  Kateřina Horáčková, PharmDr.  Kamil Hrubý, Ph.D., 
doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc., PharmDr. Miloš Potužák, PharmDr. Pavel Škvor

 

KRÁTCE Z HISTORIE

Časopis českých lékárníků je aktuálním pokračovatelem tradice lékárnického periodického tisku v českých zemích, 
jejíž počátky sahají do roku 1878. Tehdy začal vycházet Časopis Českého Lékárnictva, později (1920) přejmenovaný 
na Časopis Československého Lékárnictva. Existence stavovského periodika byla násilně ukončena 63. ročníkem 
v roce 1950 a vydávání bylo obnoveno 64. ročníkem v roce 1992.

OBSAH ČASOPISU

Časopis informuje o činnosti orgánů a členské základny České lékárnické komory, o konání vzdělávacích akcí, přináší 
rozhovory a reportáže z lékárnického terénu. V pravidelných rubrikách věnuje pozornost odborným tématům i aktu-
álnímu vývoji legislativy a politického dění s dopadem na oblast lékárenství. Nechybí ani materiály věnované historii 
oboru. 

Obsah časopisu naplňuje redaktor za cenné pomoci stabilních spolupracovníků z řad lékárníků, z nichž někteří samo-
statně tvoří pravidelné rubriky. Jsou to například PharmDr. Pavel Grodza, doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc., PharmDr. Zde-
něk Kučera, PhD., PharmDr. Miloš Potužák.

ČTENÁŘI ČČL

Čtenáři časopisu jsou vedle lékárníků (mezi nimi i důchodci) také lékaři – provozovatelé lékáren, studenti farmaceutic-
kých fakult. Je rozesílán i do vědeckých knihoven, zdravotním pojišťovnám, výrobcům i distributorům léčiv a dalším 
zájemcům.

ROČNÍK LXXXX

V roce 2018 pokračovalo vydávání stavovského měsíčníku 90. ročníkem. Stejně jako v uplynulých letech bylo vydáno 
11 čísel (č. 7 a 8 pro červenec a srpen byla sloučena do dvojčísla). Průměrný měsíční náklad za rok 2017 činil 9 200 
výtisků.



Výroční zpráva České lékárnické komory za rok 2018
Název organizace Česká lékárnická komora
Sídlo Rozárčina 1422/9, 140 02 Praha 4
Zřízena zákonem ČNR č. 220/91 Sb., o České lékařské komoře,
 České stomatologické komoře a České lékárnické komoře
IČ 407 63 021
Právní forma profesní komora
Autoři: PharmDr. Lubomír Chudoba
 Mgr. Michaela Bažantová
 Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.
 Mgr. MUDr. Jaroslav Maršík
 Mgr. Lucie Kovářová
 PharmDr. David Ovčaří
 Bc. Klára Jindrová
 Redakce Časopisu českých lékárníků
 Sekretariát České lékárnické komory
Podklady: Český statistický úřad
 FACTA, s.r.o.
 Sekretariát České lékárnické komory
 Ústav zdravotnických informací a statistiky 

Schváleno představenstvem České lékárnické komory dne 6. 6. 2019




